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MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE 
AGENŢIA NATIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ 

DIRECŢIA GENERALĂ REGIONALĂ A FINANŢELOR PUBLICE xx 
Serviciul Soluţionare Contestaţii 

                              
  
                                                             DECIZIA nr. xx din xx 

           privind soluţionarea contestaţiei formulată de 
                                                                             xx  
                                                            din localitatea xx, jud.xxx 

 
Serviciul Soluţionare Contestaţii din cadrul Direc ţiei Generale Regionale a Finan ţelor 

Publice xxx  a fost sesizat de Administra ţia Jude ţeană a Finan ţelor Publice xx – Activitatea 
de Inspec ţie Fiscal ă, prin adresa nr.xx – înregistrată la D.G.R.F.P. xx sub nr.xx, în legătură cu 
dosarul contesta ţiei  formulată de persoana fizică xx din localitatea xx, jude ţul xx,  împotriva 
Deciziei de impunere privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale aferente diferenţelor 
bazelor de impozitare stabilite în cadrul inspecţiilor fiscale la persoane fizice nr.xx şi Deciziei de 
impunere privind obligaţiile fiscale principale aferente diferenţelor bazelor de impozitare stabilite 
în cadrul inspecţiilor fiscale la persoane fizice nr.xx acte administrative fiscale emise de A.J.F.P. 
xx, comunicate şi confirmate de primire la data de xx. 

 
Organul de soluţionare a contestaţiei constatând îndeplinirea prevederilor art.270 alin.(1) 

şi ale art.272 alin.(2) din TITLUL VIII – Soluţionarea contestaţiilor formulate împotriva actelor 
administrative fiscale – al Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările 
şi completările ulterioare, respectiv transmiterea contestaţiei în termenul de 45 de zile de la 
comunicarea actelor atacate – înregistrată la A.J.F.P. xx sub nr.xx,  precum şi încadrarea în 
cuantumul de până la 3.000.000 lei a sumei totale ce formează obiectul cauzei, procedează în 
continuare la analiza pe fond a contestaţiei.  

 
xx , având CNP xx, are domiciliul fiscal în localitatea xx, str.xx, nr.xx,  judeţul xx. 
 
Obiectul contesta ţiei  îl constituie obliga ţiile fiscale suplimentare în sumă totală de xx 

lei – din care: 
– taxă pe valoarea adăugată stabilită suplimentar    ................................         xx lei; 
– impozit pe venit ................................. ....................................................          xx lei; 
– contribuţia de asigurări sociale de sănătate stabilită suplimentar  .........           xx lei; 
– contribuţia de asigurări sociale de stat  stabilită suplimentar  ................           xx lei. 
 
Din analiza actelor şi documentelor existente în Dosarul contesta ţiei, rezult ă : 
I.–  Susţinerile contestatorului sunt următoarele (citat) : 
„[...] CONTESTAŢIE FISCALA  
împotriva deciziei de impunere nr.xx, deciziilor nr.xx, si a raportului de inspecţie fiscala nr.xx, pe care le 

consider nelegale pentru următoarele motive. 
In ce priveşte anii xx, creanţele izvorâte din aceasta perioada sunt prescrise intrucat astfel incat calculul TVA 

si celelalte cote de impozit si CASS,s-au prescris intrucat au trecut mai mult de 5 ani de zile de la acel moment, 
raportat la data contolului. 

Raportat la acest aspect, avand in vedere prescripţia exctinctiva pentru anii xx, nici nu mai pot fi făcut la 
acest moment plătitor de TVA. 

De asemenea mi se atribuie denumirea de “persoana fizica neautorizata” noţiune ce nu exista in codul fiscal 
in vigoare la momentul de fata si nici in cel anterior. 

Persoana fizica nu intra in sfera de aplicare a impozitului pe profit definita conform art.14 din Legea 
571/2003 privind Codul Fiscal. Mai mult decât atat, nu poate emite factura de vanzare, pentru ca nu are calitate de 
agent economic. Se vinde un bun proprietate personala. Ca atare, in discuţie avem un venit din instrainare de 
bunuri. 

In baza art.42 lit.g) din Legea 571/2003 nu sunt impozabile veniturile primite ca urmare a transferului 
dreptului de proprietate asupra bunurilor imobile şi mobile din patrimoniul personal, altele decât câştigurile din 
transferul titlurilor de valoare, precum şi altele decât cele definite la cap.VIIIA1. 
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In acest sens este limpede ca pentru autoturismul vândut din patrimoniul personal al persoanei fizice, 
aceasta nu are obligaţia plaţii impozitului pe venit, potrivit art.42 lit.g) din Codul fiscal. 

Se pune astfel problema daca persoana fizica la vanzarea unui autoturism trebuie sa plateasca impozit pe 
diferenţa de revanzare, ca la imobile sau terenuri. Adică daca este impozabila diferenţa intre valoare de achiziţie si 
valoarea de vanzare. 

Teoretic ar trebui plătit impozit pe venitul din activitati comerciale, insa persoanele fizice nefiind înregistrate 
ca si comercianţi nu intra in sfera de aplicare a impozitului pe profit definita conform art. 14 din Legea 571/2003 
privind Codul Fiscal. Chiar daca se vinde autoturismul mai scump decât valoarea de achiziţie, diferenţa poate 
proveni de la o reparaţie sau o modiificare substanţiala in structura acesteia, lucru care se pot dovedi cu acte sau 
de la costurile ce provin de la aducerea ei dintr-un alt stat (combustibil + cheltuielile de drum cazare masa din statul 
respectiv). 

De asemenea trecând peste aceste aspecte urmeaza sa observaţi ca pentru anumite maşini, acestea au 
fost vândute la preţul la care sau achiziţionat sau la un pret mai mic decât cel de achiziţie. 

Cu toate acestea organele de control in loc sa valorifice aceste sume de bani ce au rezultat (respective o 
pierdere fiscala astfel cm se tin cont la societati) au stabilit in mod arbitrai preţul pe care ar fi trebuit s aii realizez pe 
acele autoturisme prin aplicarea unui adaos mediu in procent diferit de la an la an cuprins intre 5% si 32% cu 
explicaţia legala de dispoziţiile art.19 din Legea 650/2002. 

In situatia de fata a vanzarii autoturismelor la un pret mai scăzut decât cel de achiziţie este bine cunoscut 
faptul ca la autoturisme prin trecerea timpului valoarea unui astfel de bun scade din diferite motive: 

- trecerea unui perioade de timp 
- depistarea unor probleme tehnice, motorii, estetice.... 
- existenta unor accidente, etc, aspecte de care organele fiscal nu au tinut cont in nici o situatie concreta, 

preferând sa aplice aceasta cota de adaos mediu care nici macar nu este constanta. 
Aceste dispoziţii insa nu pot fi aplicate vânzărilor de maşini second hand, din mai multe motive. In primul 

dispoziţiile Legii 650/2002, se aplica comercianţilor persoane juridice, ori nu suntem in aceasta situatie si de 
asemenea produselor si bunurilor noi si nici de cum autoturismelor second hand. In situatia vanzarii de autoturisme 
second hand nu poate fi vorba de o concurenta neloiala, întrucât orice persoana fizica este libera sa isi vanda 
autoturismul la preţul pe care il considera ca il poate obţine. 

Cu privire la TVA calculat de organul fiscal acesta este calculat in mod cu totul si cu nelegal nerespectandu-
se nici un fel de dispoziitii legale nici din legea veche nici din cea actuala. 

Mai mult decât atat perioada xx de către organul fiscal, nici nu pot deveni plătitor de TVA, intrucat aceasta 
perioada este prescrisa trecând mai mult de 5 ani de atunci, in raport de data controlului xx. 

De asemenea raportat la legislaţia europeana si avand in vedere activitatea “comerciala” cere imi este 
imputata apreciez ca oricum nu pot fi o persoana care sa fie plătitoare de TVA. 

In sprijinul afirmaţiilor mele urmeaza sa aveţi in vedere următoarele aspecte: 
- daca autoturismele sunt cumpărate de la persoane impozabile care au calitatea de revanzator al acestora, in 
sensul ca, obiectul de activitate al vânzătorului este cumpararea si revanzarea autoturismelor prin aplicarea 
regimului special conform prevederilor art.313 si 326 din Directiva 112/2006. 
In acest caz, cumpărătorul din Romania nu datoreaza TVA bugetului de stat din Romania deoarece achiziţia este 
neimpozabila in Romania, fiind taxata in statul membru al furnizorului prin aplicarea cotei TVA la marja sa de profit. 

Achiziţiile efectuate de la persoanele impozabile revanzatoare nu sunt impozabile in Romania, conform 
prevederilor art.268 alin.(8) lit.c) " 

Nu sunt considerate operaţiuni impozabile in Romania: …c) achiziţiile intracomunitare de bunuri second-
hand,… ,in sensul prevederilor art.312, atunci cand vânzătorul este o persoana impozabila revanzatoare, care 
actioneaza in aceasta calitate, iar bunurile au fost taxate in statul membru de unde sunt furnizate, conform 
regimului special pentru intermediarii persoane impozabile, in sensul art.313 si 326 din Directiva 112/2006, iar 
bunurile au fost taxate in statul membru furnizor, conform regimului special, in sensul art.333 din Directiva 112; ". 
Din acest motiv, valoarea acestor achiziţii intracomunitare nu se raporteaza prin declaraţia informativa cod 390 
VIES. 

Astfel, cumpărătorul din Romania, neinregistrat in scopuri de TVA in regim normal, nu trebuie sa se 
inregistreze in scopuri de TVA in regim special conform prevederilor art.317 "înregistrarea in scopuri de TVA a altor 
persoane care efectuează achiziţii intracomunitare sau pentru servicii" 

Valoarea facturilor emise pentru revanzarea autoturismelor reprezintă baza de calcul a impozitului pe 
venituri microintreprindere si pentru ca firma nu are nici un angajat trebuie sa calculeze si sa vireze 3% impozit pe 
venit microintreprindere. 

Regimul special este aplicabil oricărui cumpărător, atat persoane fizice si juridice, plătitoare sau neplatitoare 
de TVA, atat timp cat sunt întrunite condiţiile de mai sus. 
In cazul in care vânz ătorul aplica regimul special pentru bunuri second-h and, cump ărătorul nu 
va datora TVA in Romania, indiferent ca este persoa na fizica sau persoana juridica înregistrata 
sau neinregistrata in scopuri de TVA. 

In cazul in care vânzătorul este persoana juridica înregistrata in scopuri de TVA si NU aplica regimul TVA 
pentru bunuri second-hand, vom avea următoarele situatii : 

- daca cumpărătorul este persoana juridica înregistrata in scopuri de TVA, acesta nu plăteşte efectiv TVA, va 
comunica codul sau de TVA furnizorului, care va efectua o livrare intracomunitara scutita de TVA si va emite o 
factura fara TVA, in care va menţiona ca s-a aplicat scutirea de TVA pentru livrarea intracomunitara, iar in Romania 
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cumpărătorul va avea obligaţia de plata TVA prin taxare inversa. Dosarul pentru Serviciul de înmatriculări va trebui 
sa conţină, pe langa documentele standard, copie a certificatului de înregistrare fiscala (CIF). 

- daca cumpărătorul este o persoana fizica, acesta nu datoreaza TVA in Romania deoarece bunul este 
impozitat in celalalt stat membru. Furnizorul emite deci o factura in care este inscris TVA. 

- daca cumpărătorul este persoana juridica neinregistrata in scopuri de TVA, plăteşte TVA in Romania doar 
daca depăşeşte plafonul de 10.000 euro prevăzut la art.126, aliniat (4) din Codul Fiscal. Daca nu este înregistrat 
pentru alte achiziţii intracomunitare si nici nu depăşeşte plafonul de 10.000 euro cu respectiva cumpărare, atunci 
va primi o factura cu TVA din partea furnizorului, fara sa aiba nici o obligaţie privind TVA in Romania. Daca insa 
depăşeşte plafonul inca de la prima achiziţie intracomunitara sau plafonul a fost depăşit si datorita altor achiziţii 
intracomunitare efectuate anterior, cumpărătorul va trebui sa solicite inregistrarea pentru achiziţii intracomunitare, 
inainte de efectuarea achiziţiei prin care depăşeşte plafonul, codul va fi comunicat vânzătorului care va scuti 
livrarea, iar in Romania cumpărătorul va plaţi TVA pe baza decontului special de TVA (formular 301). 
In cazul in care vânz ătorul este o persoana fizica sau o persoana juridic a neinregistrata in 
scopuri de TVA, cump ărătorul nu datoreaza TVA in Romania, indiferent ca es te persoana fizica 
sau juridica înregistrata sau neinregistrata in sco puri de TVA. 

Persoanele fizice sau persoanele juridice neinregistrate in scopuri de TVA care nu datoreaza TVA la 
achiziţia intracomunitara a unui autovehicul, sunt obligate sa depună la dosarul pentru Serviciul de înmatriculări un 
“Certificat” din care rezulta ca nu se datoreaza TVA in Romania. Acesta se obţine de la Administraţia Fiscala de 
care aparţine persoana in cauza, in baza unei cereri, care trebuie sa fie insotita de documentul de achiziţie si de un 
document din care sa reiasa data primei înmatriculări. 

Daca din documentul de achiziţie nu rezulta faptul ca, la data livrării, autovehiculul parcursese mai mult de 
6000 km, atunci solicitantul trebuie sa depună si o declaraţie pe propria răspundere din care sa rezulte numărul de 
kilometri efectuaţi de autovehicul. Cererea privind obţinerea acestui certificat poate fi depusa la ANAF odata cu 
depunerea cererii de calcul a timbrului de mediu. Acest certificat se emite in termen de 5 zile lucratoare de la data 
depunerii cererii. 

Concluzii privind aplicarea TVA-ului asupra achizi ţiilor intracomunitare de autovehicule 
Ca sa rezumam totul, in principiu pentru autovehiculele noi, toate persoanele plătesc TVA in Romania, persoana 
juridica înregistrata in scopuri de TVA va aplica TVA prin taxare inversa si va depune la dosarul de înmatriculare o 
copie a CIF. Persoana fizica sau cea juridica neinregistrata in scopuri de TVA va depune la ANAF decontul special 
de TVA si va plaţi efectiv TVA, dupa care va obţine “Certificatul privind atestarea plaţii taxei pe valoarea adaugata, 
in cazul achiziţiilor intracomunitare de mijloace de transport noi”, care se adauga la dosarul de înmatriculare. 

Pentru autovehiculele considerate second-hand, persoana juridica înregistrata in scopuri de TVA datoreaza 
TVA in Romania, prin aplicarea taxarii inverse si depune la dosarul de inmatriculare o copie a CIF. Persoana fizica 
sau persoana juridica neinregistrata in scopuri de TVA nu datoreaza TVA in Romania, va plaţi TVA in tara de 
origine. Va obţine de la ANAF certificatul din care reiese ca nu datoreaza TVA in Romania, pe care il va depune la 
dosarul de inmatriculare. 
Daca prin absurd am accepta obligativitatea plaţii TVA( desi acesta este prescris pentru anul xx si astfel infranta si 
posibilitatea de a deveni plătitor de TVA ), aceasta a fost stabilita in mod cu totul si cu totul nelegal intrucat aceasta 
taxa ar trebui calculata potrivit art 152 indice 2 in sensul ca TVA ar trebui calculat la marja de profit si nu la toata 
suma. Acest lucru este si logic pentru ca nu intreaga suma de bani incasata din vanzare mi-a ramas ca profit ci 
diferenţa intre suma cu care am achizitionata si suma cu care am vandut-o. Nu mai discutam de faptul ca 
aplicandu-se marja de adaos de xx pentru anul xx face sa creasca cu un procent imens nivelul încasărilor. 

Mai mult decât atat daca am accepta ideea ca datoram contribuţii asupra acestor venituri astfel cum ele au 
fost retinute in raportul de inspecţie fiscala, in sensul de persoana fizica asimilata unui comerciant trebuie potrivit 
legii sa am dreptul la deducerea cheltuielilor făcute pentru achiziţionarea unor astfel de bunuri. In acest mod 
inspectorii fiscali ar fi trebuit sa faca aplicarea acestor cheltuieli deductibile legate de transport si aducerea 
maşinilor din alte state, precum si a altor cheltuieli prevăzute de lege. 

In acest mod ni se aplica doar obligaţiile prevăzute de dispoziţiile fiscal fara a se tine cont de cheltuielile ce 
le-am făcut pentru obţinerea unui eventual profit.[…] 

La capitolul V al raportului de inspecţie fiscala se prevede faptul ca se atrage atentia asupra obligaţiei 
înregistrării la ORC in vederea desfăşurării unei activitati autorizate, rezultan astfel implicit faptul ca pana la acest 
moment al controlului, nefiind inregistrat fiscal nici nu pot fi obligat la aceste contribuţii fiscale. 

Astfel mi se aplica normele legale ale unui comerciant astfel cum el este definit in legislaţia de specialitate 
fara a avea aceasta calitate . 

Nicăieri in legislaţia nu se prevede faptul ca vanzarea de autoturisme second hand intre persoane fizice este 
condiţionată de intocmirea unui facturi fiscale, singurele obligaţii pentru vanzator fiind acelea de intocmire a unui 
contract de vanzare cumpărare si obţinerea certificatului fiscal de la Primărie, ori atata vreme cat legiutorul nu a 
prevăzut aceasta posibilitate, nici organul fiscal nu poate adauga la lege. 

Nici in codul fiscal anterior nici cel in vigoare de la momentul de fata nu se prevede ca aceasta activitate este 
supusa regulilor impozitării. Astfel dispoziiile art.82 si 83 din Legea 571/2003 nu prevăd la nici un articol 
impozitarea pe venitul obtinut din vanzarea de autoturisme second hand. 

In nota de fundamentare este menţionat venitul net obtinut din aceste tranzacţii, insa acesta nu este luata in 
calcul la momentul cand organul fiscal calculeaza cotele de contribuţie, in dezacord total cu toate dispoziţiile legale 
invocate in cadrul actelor emise si contestate prin prezenta.[…]” 

Prin adresa înregistrată la DGRFP xx sub nr.xx, contestatorul precizează obiectul 
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contestaţiei – respectiv sumele contestate, astfel : 
“[...] să luaţi de faptul că potrivit motivării în fapt şi în drept a contestaţiei, obiectul cert al acestei contestaţii 

este reprezentat de întregul act contestat, precum şi de toate sumele reţinute în cadrul deciziei, respectiv : 
- xx lei reprezentând TVA 
-    xx lei reprezentând CASS 
-    xx lei reprezentând CAS 
- xx lei reprezentând impozit pe venit.  
La aceste sume potrivit deciziei contestate nu au f ost înc ă stabilite accesorii aferente îns ă acestea 

bănuim c ă urmeaz ă a fi calculate. [...]” 
 

 II. – Din Deciziile de impunere nr.xx respectiv din anex a la acestea – Raportul de 
inspec ţie fiscal ă nr.xx, rezult ă urm ătoarele:  

���� Inspec ţia fiscal ă, finalizată la data de xx, a avut ca obiectiv verificarea modului de 
calcul, evidenţiere şi declarare a obligaţiilor fiscale datorate bugetului general consolidat de 
către xx, printre care cele reprezentate de taxa pe valoarea adăugată pentru perioada xx, de 
impozitul pe venit aferent anilor xx, de CASS pentru perioada xx şi CAS pentru perioada xx. 

Urmare verificărilor efectuate s-a întocmit Raportul de inspecţie fiscală nr.xx din data de xx 
care a stat la baza emiterii de către A.J.F.P. xx a Deciziilor de impunere nr.xx. 

���� În acest Raport  – s-a consemnat (citat): 
„[...] Urmare verificării contractelor de vanzare-cumparare puse la dispoziţie de Primaria Comunei xx, echipa 

de inspecţie fiscala a constatat faptul ca domnul xx efectuat in perioada supusa inspecţiei fiscale , un număr de xx 
tranzacţii cu autovehicule dintre care xx inmatriculate, din care: 

- xx tranzacţii in anul xx; 
- xx tranzacţie in anul xx; 
- xx tranzacţii in anul xx; 
- xxtranzacţii in anul xx 
-  xx tranzacţie in anul xx. 
Astfel, se constata faptul ca domnul a efectuat in perioada xx, tranzacţii cu autoturisme în scopul obţinerii de 

venituri cu caracter de continuitate, devenind astfel persoana impozabila, conform art.127, alin.(1) si alin.(2), din 
Legea 571/2003 privind Codul Fiscal, in vigoare in anul xx cu modificările si completările ulterioare[...] 

De asemenea, constituie activitate economic ă exploatarea bunurilor corporale sau necorporale în  
scopul ob ţinerii de venituri cu caracter de continuitate. ”[. ..] 

Domnul xx a efectuat în perioada xx, un număr de xx de tranzactii constând în livrări de autoturisme, [...]. 
Din analiza documentelor a rezultat că operatiunile efectuate de domnul xx îndeplinesc conditiile prevăzute 

de art.126 alin.(1) din Legea 571/2003 privind codul fiscal, în vigoare in anul xx, cu modificările şi completările 
ulterioare şi intră in sfera de aplicare a taxei pe valoarea adăugată. 

Faptul că in perioada verificată au fost efectuate un numar de xx de tranzactii arată că aceste tranzactii nu 
au avut un caracter ocazional, ci unul de continuitate, contribuabilul desfăşurând o activitate economică ce constă 
in exploatarea bunurilor corporale, în scopul obtinerii de venituri, fiind considerată din punct de vedere fiscal 
persoană impozabilă, în sensul art.127, alin.(1) şi (2) din Legea 571/2003 privind codul fiscal, în vigoare în anul 
2012, cu modificările şi completările ulterioare. 

Din verificarea documentelor puse la dispozitia organelor de inspecţiefiscală de către Primăria comunei xx, 
unde contribuabilul are domiciliul, conform adresei xx înregistrată la AJFP xx sub nr.xx, rezultă că domnul xx a 
desfăşurat în perioada xx operaţiuni taxabile cere se circumscriu prevederilor art.152, alin.(1) din Legea 571/2003 
privind codul fiscal cu modificările şi completările ulterioare.[…]  

Pentru urm ătoarele autoturisme a fost folosita ca metoda de st abilire prin estimare a bazei de 
impunere Metoda marjei, aplicand adaosul mediu anua l pentru fiecare perioada […] coeficentul mediu 
anual pentru xx a fost de xx pentru anul xx a fost xx, pentru anul xx a fost xx, pentru anul xx, iar p entru 
anul xx aplicat asupra pre ţului de vanzare si/sau a pre ţului de cump ărare obtinandu-se valoarea estimata 
pentru urm ătoarele autoturisme : 
1. pentru autoturismul xx număr de identificare xx, pentru care primăria comunei xx si nici contribuabilul, nu au 
transmis contractul de achizi ţie, a cărei valoare de vanzare a fost de xx euro , echivalentul a xx lei, valoarea de 
achiziţie fiind estimata prin aplicarea adaosului mediu comercial anual de xx la valoarea de vanzare, rezultând 
preţul de cumpărare estimat in suma de xx . 
2. pentru autoturismul xx număr de identificare xx , pentru care primaria comunei xx si nici contribuabi lul, nu 
au transmis contractul de achizi ţie, a cărei valoare de vanzare a fost de xx euro, echivalentul a xx lei, valoarea 
de achiziţie fiind estimata prin aplicarea adaosului mediu comercial anual de xx la valoarea de vanzare, rezultând 
preţul de cumpărare estimat in suma de xx . 
3.pentru autoturismul marca marca xx număr de identificare xx , achiziţionat la data de xx pre ţul de achizi ţie nu 
este men ţionat in contractul de cump ărare, a cărei valoare de vanzare a fost de xx euro echivalentul a xx lei , 
valoarea de achiziţie fiind estimata prin aplicarea adaosului mediu comercial anual de xx% la valoarea de vanzare, 
rezultând preţul de cumpărare estimat in suma de xx ). 
5. pentru autoturismul marca xxnumar de identificare xx , achiziţionat la data de xx la preţul de xx euro echivalentul 
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a xx lei, a cărei valoare de vanzare a fost de xx euro echivalentul a xx lei sub pre ţul de achizi ţie, valoarea de 
vanzare fiind estimata prin aplicarea adaosului mediu comercial anual de xx % la valoarea de cumpărare, rezultând 
preţul de vanzare estimat in suma de xx . 
6.pentru autoturismul marca marca xx număr de identificare xx achiziţionat la data de xx pre ţul de achizi ţie nu 
este men ţionat in contractul de cump ărare, a cărei valoare de vanzare a fost de xx euro echivalentul a xx lei , 
valoarea de achiziţie fiind estimata prin aplicarea adaosului mediu comercial anual de xx la valoarea de vanzare, 
rezultând preţul de cumpărare estimat in suma de xx lei (xx). 
8. pentru autoturismul marca xx număr de identificare xx, achiziţionat la data de xx pre ţul de achizi ţie nu este 
men ţionat in contractul de cump ărare, a cărei valoare de vanzare a fost de xx euro , echivalentul a xx lei, 
valoarea de achiziţie fiind estimata prin aplicarea adaosului mediu comercial anual de xx la valoarea de vanzare, 
rezultând preţul de cumpărare estimat in suma de xx ). 
11.pentru autoturismul marcaxx număr de identificare xx, pentru care primaria comunei xx nu a transmis 
contractul de achizi ţie, a cărei valoare de vanzare a fost de xxeuro, echivalentul a xx, valoarea de achiziţie fiind 
estimata prin aplicarea adaosului mediu comercial anual de xx la valoarea de vanzare, rezultând preţul de 
cumpărare estimat in suma de xx . 
13.pentru autoturismul marcaxx număr de identificare xx achiziţionat la data de xxlapreţulde xx euro echivalentul a 
xx lei, a cărei valoare de vanzare afostdexxeuro,echivalentul a xx lei sub pre ţul de achizi ţie, valoarea de
vanzare fiind estimata prin aplicarea adaosului mediu comercial anual xx % la valoarea de cumpărare, rezultând 
preţul de vanzare estimat in suma de xx ). 
14.pentru autoturismul marca xx număr de identificare xx pentru care primaria comunei xxsi nici contribuabil ul 
nu au transmis contractul de achizi ţie, a cărei valoare de vanzare a fost de xx euro, echivalentul a xx lei, 
valoarea de achiziţie fiind estimata prin aplicarea adaosului adaosului mediu comercial anual de xx % la valoarea 
de cumpărare, rezultând preţul de vanzare estimat in suma de xx ) […] 
41.pentru autoturismul marca xx număr de identificare xx pentru care primaria comunei xx si nici contribuabi lul 
nu au transmis contractul de achizi ţie, a cărei valoare de vanzare a fost de xx euro echivalentul a xx lei, 
valoarea de achiziţie fiind estimata prin aplicarea adaosului mediu comercial anual de xx % la valoarea de vanzare, 
rezultând preţul de cumpărare estimat in suma de xx ). 
45.pentru autoturismul marca xx număr de identificare xx pentru care primaria comunei xxsi nici contribuabil ul 
nu au transmis contractul de achizi ţie, a cărei valoare de vanzare a fost de xx euro echivalentul a xx lei, 
valoarea de achiziţie fiind estimata prin aplicarea adaosului mediu comercial anual de xx % la valoarea de vanzare, 
rezultând preţul de cumpărare estimat in suma de xx ). 
47.pentru autoturismul marca xx număr de identificare xx achiziţionat la data de xxla preţul de xxeuro echivalentul 
a xx lei, a cărei valoare de vanzare a fost de xx euro echivalentul a xx lei sub pre ţul de achizi ţie, valoarea de 
vanzare fiind estimata prin aplicarea adaosului mediu comercial anual de xx % la valoarea de cumpărare, rezultând 
preţul de vanzare estimat in suma de xx ). 
52. pentru autoturismul marca marca xx număr de identificare xx pentru care primaria comunei xx si nici 
contribuabilul nu au transmis contractul de achizi ţie, a cărei valoare de vanzare a fost de xx euro echivalentul 
a xx lei. valoarea de achiziţie fiind estimata prin aplicarea adaosului mediu comercial anual de xx % la valoarea de 
vanzare, rezultând preţul de cumpărare estimat in suma de xx ). 
56.pentru autoturismul marca xx numărde identificare xx achiziţionat la data de xx la preţul de xx echivalentul a xx 
lei, a cărei valoare de vanzare a fost de xxeuro echivalentul a xx lei sub pre ţul de achizi ţie, valoarea de vanzare 
fiind estimata prin aplicarea adaosului mediu comercial anual de xx% la valoarea de cumpărare, rezultând 
preţul de vanzare estimat in suma de xx lei (xx). 
68.pentru autoturismul marca xx număr de identificare xx achiziţionat la data de xx la preţul de xx euro echivalentul 
a xx lei, a cărei valoare de vanzare a fost de xxeuro echivalentul a xx lei sub pre ţul de achizi ţie, valoarea de 
vanzare fiind estimata prin aplicarea adaosului mediu comercial anual de xx % la valoarea de cumpărare, rezultând 
preţul de vanzare estimat in suma de xx ). 
70. pentru remorca marca xx număr de identificare xx achizitionata la data de xx la preţui de xx euro echivalentul a 
xx lei, a cărei valoare de vanzare a fost de xx euro echivalentul a xx lei sub pre ţul de achizi ţie, valoarea de 
vanzare fiind estimata prin aplicarea adaosului mediu comercial anual de xx % la valoarea de cumpărare, rezultând 
preţui de vanzre estimat in suma de xx ).[…] 
Urmare verificărilor efectuate, pe baza documentelor justificative transmise de către Primăria Comunei xx respectiv 
contracte de vânzare cumpărare a autoturismelor, echipa de inspecţie fiscală a constatat că suma de xx lei 
reprezintă cheltuieli ocazionate numai cu achizitia autoturismelor, fără a fi efectuate şi alte cheltuieli legate de 
achizitia acestora, situatie redată în anexa nr.2e la prezentul raport de inspecţie fiscală.[…] 

În conformitate cu prevederile art.156 alin.(1) lit.b) din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 
domnul xx are obligaţia de a plăti diferenţele constatate de organele de inspecţie fiscală în cuantum de xx lei , după 
cum urmează: 

- suma de xx lei  reprezentând TVA stabilită suplimentar; 
- suma de    xx lei  reprezentând CASS din activităţi independente stabilită suplimentar; 
- suma de    xx lei  reprezentând CAS din activităţi independente stabilită suplimentar; 
- suma de  xx lei  reprezentând impozit pe venit stabilit suplimentar. [...]” 
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III. – Pe baza actelor şi documentelor din Dosarul contesta ţiei, în urma analizei 
efectuate pe baza actelor normative în vigoare din perioada supus ă inspec ţiei fiscale, 
consemnate în actul administrativ fiscal atacat, or ganul de solu ţionare a cauzei constat ă: 

���� Conform Raportului de inspec ţie fiscal ă nr.xx,  încheiat în data de xx la persoana 
fizică xx de către organele specializate ale Inspecţiei Fiscale din cadrul A.J.F.P. xx, controlul a 
cuprins perioada xx pentru impozitul pe venit şi pentru CASS, perioada xx pentru taxa pe 
valoarea ad ăugată şi perioada xx pentru CAS, verificarea acestor obligaţii fiscale efectuându-
se în conformitate cu prevederile Codului fiscal şi cu precizările din Normele metodologice – 
aprobate prin H.G. nr.44/2004, cu modificările şi completările ulterioare (valabile până la data 
de xx) şi din Normele metodologice – aprobate prin H.G.nr.1/2016, cu modificările şi 
completările ulterioare (valabile începând cu data de xx). 

În ceea ce priveşte constatările organelor de inspecţie fiscală, consemnate în raportul de 
inspecţie fiscală mai sus menţionat, urmare verificării au fost stabilite obliga ţii fiscale 
suplimentare de plat ă în sumă totală de xx lei,  reprezentând : 
     •    xx lei –  impozit pe venit, 
     •  xx lei –  TVA,    
     •      xx lei –  contribuţia de asigurări sociale de sănătate, 
     •      xx lei –  contribuţia de asigurări sociale de stat,  
care au stat la baza emiterii Deciziilor de impunere nr.xx în conformitate cu prevederile art.131 
alin.(4) din Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare. Astfel, se reţine 
:  

a) – Urmare verificării efectuate privind impozitul pe venit,  organele de inspecţie fiscală 
au constatat deficienţe privind modul de determinare a bazei impozabile care, pe total perioadă 
verificată, respectiv xx, au condus la stabilirea unei diferenţe suplimentare privind impozitul pe 
venit în sumă de xx  lei (an xx). 

Impozitul pe venit stabilit suplimentar contestat este rezultatul majorării venitului 
impozabil urmare constatării faptului că persoana fizică neautorizată nu a declarat la organele 
fiscale venituri, organele de inspecţie fiscală considerând că au fost încălcate dispoziţiile art.41, 
lit.a), art.46, alin.(1) şi alin.(2) şi art.48, alin.(1) şi alin.(2), lit.a) din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, respectiv art.61, lit.a), art.67, alin.(1) şi art.68, alin.(1) şi alin.(2) din Legea 
nr.227/2015 privind Codul fiscal. 

b) – În ceea ce priveşte verificarea taxei pe valoarea adaugat ă, care a cuprins perioada 
xx, urmare inspecţiei fiscale s-a stabilit o taxă suplimentară de plată în sumă de xx lei . 

Taxa pe valoarea adăugată stabilită suplimentar şi contestată, este aferentă vânzărilor de 
autovehicule second-hand către persoane fizice, organele de inspecţie fiscală considerând că 
au fost încălcate prevederile art.134, art.150, art.153 alin.(1), art.153 alin.(1), lit.b), art.155 
alin.(1), alin.156 alin.(1), art.157, alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, respectiv 
art.280, art.307 alin.(1), art.319 alin.(6) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal. 

c) – Referitor la verificarea contribu ţiei de asigur ări sociale de s ănătate,  care a cuprins 
perioada xx se reţine că, urmare inspecţiei fiscale s-a stabilit o diferen ţă suplimentar ă de 
plată în sumă de xx lei.  

Contribuţia de asigurări sociale de sănătate contestată este rezultatul majorării venitului 
impozabil la inspecţia fiscală aşa cum s-a reţinut mai sus, organele de inspecţie fiscală 
considerând că au fost încălcate dispoziţiile art.296^21, art.296^22 alin.(2) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, respectiv art.155 alin.(1), art.156 lit.a), art.179 alin.(1) lit.a) din 
Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal. 

d) – În ceea ce priveşte verificarea contribu ţiei de asigur ări sociale de stat,  pentru 
perioada xx, urmare inspecţiei fiscale s-a stabilit o diferen ţă suplimentar ă de plat ă în sumă de 
xx lei.  

Contribuţia de asigurări sociale de stat contestată, stabilită suplimentar, a fost calculată 
urmare constatării faptului că persoana fizică nu şi-a declarat la organele fiscale veniturile, 
organele de inspecţie fiscală considerând că au fost încălcate dispoziţiile art.296^21 alin.(1) şi 
art.296^22, alin.(1), art.296^24, art.296^25, art.296^26, din Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal. 
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���� Prin contesta ţia formulat ă, persoana fizică xx  nu este de acord cu stabilirea 

obligaţiilor fiscale reprezentând taxă pe valoarea adăugată suplimentară în sumă de xx lei, 
impozit pe venit în sumă de xx lei (an xx stabiliţi suplimentar de organele de inspecţie fiscală, an 
xx stabiliţi suplimentar de organele de inspecţie fiscală precum şi xx lei stabiliţi prin decizia de 
impunere anuală), contribuţia de asigurări sociale de sănătate xx lei) şi contribuţia de asigurări 
sociale de stat ( xx lei). 

În ceea ce priveşte anii xx, petentul afirmă că “toate creanţele izvorâte din această 
perioadă sunt prescrise astfel încât calculul TVA şi celelalte cote de impozit şi CASS s-au 
prescris întrucât au trecut mai mult de 5 ani de zile de la acel moment, raportat la data 
contolului”. 
Petentul consideră că organele fiscale nu au definit în mod explicit termenii folosiţi şi în baza 
cărora au reîncadrat activitatea de vânzare a autoturismelor personale în activitate de comerţ. 

Mai mult decât atât contestatorul susţine “[…] dacă am accepta ideea că datoram 
contribuţii asupra acestor venituri astfel cum ele au fost reţinute în raportul de inspecţie fiscală, 
în sensul de persoana fizică asimilată unui comerciant trebuie potrivit legii să am dreptul la 
deducerea cheltuielilor făcute pentru achiziţionarea unor astfel de bunuri. În acest mod 
inspectorii fiscali ar fi trebuit să facă aplicarea acestor cheltuieli deductibile legate de transport 
şi aducerea maşinilor din alte state, precum şi a altor cheltuieli prevăzute de lege. ” 

Astfel contribuabilul afirmă că în acest mod se aplică doar obligaţiile prevăzute de 
dispoziţiile fiscale fără a se ţine cont de cheltuielile ce au fost făcute pentru obţinerea unui 
eventual profit. 

Faţă de aspectele prezentate, petentul solicită să fie admisă contestaţia formulată şi să se 
dispună anularea actelor contestate. 
 

� Faţă de sus ţinerile p ărţilor şi având în vedere prevederile legale în vigoare din  
perioada supus ă inspec ţiei fiscale din xx,  rezult ă următoarele:  

Inspecţia fiscală desfăşurată la persoana fizică xx  din comuna xxi, jud. xx, a vizat 
verificarea modului de constituire, evidenţiere şi declarare a impozitului pe venit aferent 
perioadei xx, contribuţiei de asigurări sociale de sănătate aferentă pentru perioada xx şi 
contribuţiei de asigurări sociale aferentă perioadei xx precum şi a taxei pe valoarea adăugată 
pentru perioada xx. 

În conformitate cu prevederile legale, analiza contestaţiei se face în raport de susţinerile 
părţilor, de dispoziţiile legale invocate de acestea şi de documentele existente la dosarul cauzei, 
soluţionarea contestaţiei făcându-se în limitele sesizării. 

Asfel, se reţine că d-nul xx  contestă Decizia de impunere privind impozitul pe venit şi 
contribuţiile sociale aferente diferenţelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul inspecţiilor 
fiscale la persoane fizice nr.xx şi Decizia de impunere privind obligaţiile fiscale principale 
aferente diferenţelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul inspecţiilor fiscale la persoane 
fizice nr.xx emise în baza Raportului de inspecţie fiscală nr.xx, suma totală contestată fiind de 
xx lei – respectiv: 

– taxă pe valoarea adăugată stabilită suplimentar    ................................         xx lei; 
– impozit pe venit ................................. ....................................................          xx lei; 
– contribuţia de asigurări sociale de sănătate stabilită suplimentar  .........           xx lei; 
– contribuţia de asigurări sociale de stat  stabilită suplimentar  ................           xx lei. 
Referitor la Raportul de inspecţie fiscală nr.xx – menţionat în contestaţie, se reţine că 

acesta reprezintă act premergător, în care sunt prezentate constatările inspecţiei fiscale din 
punct de vedere faptic şi legal, nu produce direct, potrivit legii, efecte juridice faţă de 
contribuabilul verificat şi prin urmare nu stabileşte direct niciun raport obligaţional între domnul 
xx şi bugetul general consolidat al statului şi de aceea nu este susceptibil de a fi pus în 
executare, iar rezultatele verificării au fost valorificate prin emiterea Deciziei de impunere privind 
impozitul pe venit şi contribuţiile sociale aferente diferenţelor bazelor de impozitare stabilite în 
cadrul inspecţiilor fiscale la persoane fizice nr.xx şi Deciziei de impunere privind obligaţiile 
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fiscale principale aferente diferenţelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul inspecţiilor fiscale 
la persoane fizice nr.xx – acte adminstrative fiscale ce au fost deasemenea contestate.  

    

���� Referitor la invocarea de c ătre petent a prescrip ţiei dreptului organelor de 
inspec ţie fiscal ă de a stabili crean ţe fiscale suplimentare pentru anii fiscali xx , în 
soluţionarea cauzei se reţin următoarele: 

În fapt , începând cu data de xx domnul xx  a fost supus unui control privind modul de 
înregistrare şi virare a obligaţiilor fiscale către bugetul de stat de natura impozitului pe venit, a 
contribuţiei de asigurări sociale de sănătate, contribuţiei de asigurări sociale şi a taxei pe 
valoarea adăugată aferente perioadei xx. 

Urmare inspecţiei fiscale, organele de control au emis, pentru persoana fizică xx , Decizia 
de impunere privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale aferente diferenţelor bazelor de 
impozitare stabilite în cadrul inspecţiilor fiscale la persoane fizice nr.xx şi Decizia de impunere 
privind obligaţiile fiscale principale aferente diferenţelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul 
inspecţiilor fiscale la persoane fizice nr.xx. 

În drept, prevederile art.347, alin.(1) din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, în vigoare la data efectuării controlului, stipulează că: 

„Art.347  - Dispozi ţii privind termenele  
(1) Termenele în curs la data intrării în vigoare a prezentului cod se calculează după normele legale în 

vigoare la data când au început să curgă.”  
În cauză, pentru obligaţiile fiscale aferente anului 2012, respecitiv 2013, termenul de 

prescripţie a început să curgă potrivit O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală (în 
vigoare până la 31.12.2015), astfel că, în conformitate cu prevederile art.347 din Legea 
nr.207/2015 antecitat, termenele se calculează după normele în vigoare la data când au început 
să curgă, respectiv potrivit art.91 din O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, care prevede: 

„Art.91  - Obiectul, termenul şi momentul de la care începe s ă curg ă termenul de prescrip ţie a 
dreptului de stabilire a obliga ţiilor fiscale. 

(1) Dreptul organului fiscal de a stabili obliga ţii fiscale se prescrie în termen de 5 ani , cu excepţia 
cazului în care legea dispune altfel. 

(2) Termenul de prescrip ţie a dreptului prev ăzut la alin. (1) începe s ă curg ă de la data de 1 ianuarie a 
anului urm ător celui în care s-a n ăscut crean ţa fiscal ă potrivit art. 23 , dacă legea nu dispune altfel. 

(3) Dreptul de a stabili obligaţii fiscale se prescrie în termen de 10 ani în cazul în care acestea rezultă din 
săvârşirea unei fapte prevăzute de legea penală. 

(4) Termenul prevăzut la alin. (3) curge de la data săvârşirii faptei ce constituie infracţiune sancţionată ca 
atare printr-o hotărâre judecătorească definitivă.” 

În speţă, sunt incidente şi dispoziţiile art.21, art.22, art.23 şi art.93 din O.G. nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare (în 
vigoare în anul 2012), din care cităm: 

“Art.21 - Crean ţele fiscale  
 (1) Creanţele fiscale reprezintă drepturi patrimoniale care, potrivit legii, rezultă din raporturile de drept 

material fiscal. 
 (2) Din raporturile de drept prevăzute la alin.(1) rezultă atât conţinutul, cât şi cuantumul creanţelor fiscale, 

reprezentând drepturi determinate constând în: 
 a) dreptul la perceperea impozitelor, taxelor, contribuţiilor şi a altor sume care constituie venituri ale 

bugetului general consolidat, dreptul la rambursarea taxei pe valoarea adăugată, dreptul la restituirea impozitelor, 
taxelor, contribuţiilor şi a altor sume care constituie venituri ale bugetului general consolidat, potrivit alin. (4), 
denumite crean ţe fiscale principale ; 

b) dreptul la perceperea dobânzilor, penalităţilor de întârziere sau majorărilor de întârziere, după caz, în 
condiţiile legii, denumite crean ţe fiscale accesorii. [...]” 

“Art.22 - Obliga ţiile fiscale  
Prin obliga ţii fiscale, în sensul prezentului cod, se în ţelege: 
a) obliga ţia de a declara  bunurile şi veniturile impozabile sau, după caz, impozitele, taxele, contribu ţiile 

şi alte sume datorate bugetului general consolidat; 
b) obligaţia de a calcula şi de a înregistra în evidenţele contabile şi fiscale impozitele, taxele, contribuţiile şi 

alte sume datorate bugetului general consolidat; 
c) obligaţia de a plăti la termenele legale impozitele, taxele, contribuţiile şi alte sume datorate bugetului 

general consolidat; 
d) obligaţia de a plăti dobânzi, penalităţi de întârziere sau majorări de întârziere, după caz, aferente 

impozitelor, taxelor, contribuţiilor şi altor sume datorate bugetului general consolidat, denumite obligaţii de plată 
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accesorii; 
e) obligaţia de a calcula, de a reţine şi de a înregistra în evidenţele contabile şi de plată, la termenele legale, 

impozitele şi contribuţiile care se realizează prin stopaj la sursă; 
f) orice alte obligaţii care revin contribuabililor, persoane fizice sau juridice, în aplicarea legilor fiscale.”  
“Art.23 - Na şterea crean ţelor şi obliga ţiilor fiscale  
(1) Dacă legea nu prevede altfel, dreptul de crean ţă fiscal ă şi obliga ţia fiscal ă corelativ ă se nasc în 

momentul în care, potrivit legii, se constituie baz a de impunere care le genereaz ă. 
(2) Potrivit alin.(1) se naşte dreptul organului fiscal de a stabili şi a determina obligaţia fiscală datorată.” 
“Art.93  - Efectul împlinirii termenului de prescrip ţie a dreptului de a stabili obliga ţii fiscale 
Dacă organul fiscal constată împlinirea termenului de prescripţie a dreptului de stabilire a obligaţiei fiscale, 

va proceda la încetarea procedurii de emitere a titlului de creanţă fiscală.[...]” 
Potrivit dispoziţiilor legale anterior citate, prescripţia dreptului organelor fiscale de a stabili 

obligaţii fiscale începe să curgă de la data de 1 ianuarie a anului următor celui în care s-a 
născut creanţa fiscală, respectiv de la data de 1 ianuarie a anului urm ător  momentului în 
care  s-a constituit baza de impunere a obliga ţiei fiscale . 

De asemenea, în conformitate cu prevederile Codului de procedură fiscală, dreptul de 
creanţă fiscală şi obligaţia fiscală corelativă se nasc în acela şi moment, moment de la care 
se naşte şi dreptul organului fiscal de a stabili obliga ţia fiscal ă datorat ă, iar obligaţia 
fiscală cuprinde obligaţia de a înregistra, calcula, plăti, declara şi orice alte obligaţii care revin 
contribuabililor, persoane fizice sau juridice, în aplicarea legilor fiscale. Expresia „dac ă legea 
nu prevede altfel”  are o importan ţă major ă pentru stabilirea dreptului de crean ţă, pentru 
că în drept, prin legea fiscal ă au fost stabilite termene pân ă la care persoana impozabil ă 
trebuie s ă îşi îndeplineasc ă obliga ţiile fiscale, abia dup ă împlinirea acestora organul 
fiscal fiind îndrept ăţit s ă solicite stingerea obliga ţiei .  

 
Astfel, o interpretare contrară ar presupune că organul fiscal are dreptul să solicite, spre 

exemplu, plata impozitului pe venit a CAS-ului şi a CASS-ului, înainte de finalizarea perioadei 
fiscale de raportare şi de expirarea termenului de declarare, fapt care ar duce la încălcarea 
prevederilor legale în vigoare.  

Se reţine că, venind în întâmpinarea nevoilor persoanelor impozabile, care după 
finalizarea perioadei fiscale - fie că este luna, trimestrul sau anul - au nevoie de timp ca să 
efectueze calculele impozitelor, taxelor, contribuţiilor şi a altor sume datorate bugetului general 
consolidat, statul a oferit acestora o perioadă „de graţie” care spre exemplu, în cazul impozitului 
pe venit CAS şi a CASS este până la 25 mai inclusiv a anului următor celui pentru care trebuie 
determinat şi declarat impozitul (art.83 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal), acestea fiind 
termenele la care, în drept, se naşte dreptul de creanţă fiscală şi dreptul organului fiscal de a 
stabili şi a determina obligaţia fiscală datorată.  

În concluzie, orice alt ă interpretare a prevederilor art.23 şi art.91 din O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedur ă, fără a fi coroborate cu termenele stabilite de Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, este profund eron ată. 

În ceea ce priveşte data începerii inspecţiei fiscale, art.123, alin.(2) din Legea nr.207/2015 
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, prevede că:  

“Art.123 -  Începerea inspec ţiei fiscale [...] 
(2) Data începerii inspecţiei fiscale este data menţionată în registrul unic de control ori de câte ori există 

obligaţia ţinerii acestuia. În cazul contribuabilului/plătitorului care nu ţine sau nu prezintă organului de inspecţie 
fiscală registrul unic de control, această dată se înscrie într-un proces-verbal de constatare. Procesul-verbal se 
semnează de către organul de inspecţie fiscală şi contribuabil/plătitor şi se înregistrează la registratura 
contribuabilului/plătitorului ori de câte ori există o astfel de registratură.[...]” 

Faţă de cele susmenţionate, în cazul impozitului pe venit, CAS şi a CASS baza de 
impunere se constituie în momentul în care contribu abilul are obliga ţia să o determine şi 
să o declare prin declara ţia anual ă privind venitul realizat , având în vedere prevederile 
art.83 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi faptul că prin Codul fiscal nu au fost introduse prevederi speciale cu privire la 
sistemul declarativ al CASS, din care cităm : 

"Art.83 - Declara ţia privind venitul realizat 
(1) Contribuabilii care realizeaz ă, individual  sau într-o formă de asociere, venituri din activit ăţi 

independente , venituri din cedarea folosinţei bunurilor, venituri din activităţi agricole, determinate în sistem real, au 
obliga ţia de a depune o declara ţie privind venitul realizat la organul fiscal compe tent, pentru fiecare an 
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fiscal, pân ă la data de 25 mai inclusiv a anului urm ător celui de realizare a venitului . Declaraţia privind venitul 
realizat se completează pentru fiecare sursă şi categorie de venit. Pentru veniturile realizate într-o formă de 
asociere, venitul declarat va fi venitul net/pierderea distribuită din asociere.[...]” 

Totodată, art.44 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, precizează că: 

“Art.44  - Perioada impozabil ă  
(1) Perioada impozabil ă este anul fiscal  care corespunde anului calendaristic.[...]” 
Faţă de dispoziţiile art.83, alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare, care stipulează că termenul de depunere a declaraţiei 
privind venitul realizat la organul fiscal competent pe anul xx este 25 mai a anului următor celui 
de realizare a veniturilor, coroborate cu prevederile art.23 şi art.91 din Codul de procedură 
fiscală, rezultă că, data la care se stabileşte baza de impunere pentru impozitul pe venit anual, 
CAS şi CASS datorate pentru anul xx, respectiv data la care se naşte baza de impunere, este 
data de xx, iar termenul de prescripţie a dreptului A.J.F.P. xx de a stabili în sarcina domnului xx  
a impozitul pe venit, CAS şi CASS pentru anul xx, curge de la data de xx . 

Reiese aşadar că, în cazul impozitului pe venit, CAS şi a CASS aferente anului fiscal xx, 
pentru care declaraţia anuală privind venitul realizat trebuia depusă până la termenul prevăzut 
de lege, respectiv până la data de xx  conform art.83, alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, termenul de prescripţie începe să curgă de la data de xx  şi se implineşte la data 
de xx . Cum inspecţia fiscală a început la data de xx, respectiv xx, aşa cum s-a consemnat în 
Procesul verbal nr.xx, respectiv în Raportul de inspecţie fiscală nr.xx, rezultă că organele de 
inspecţie fiscală au stabilit prin Decizia de impunere privind impozitul pe venit şi contribuţiile 
sociale aferente diferenţelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul inspecţiilor fiscale la 
persoane fizice nrxx, obligaţii fiscale aferente anului fiscal xx reprezentând impozitul pe venit în 
sumă de xx lei şi CASS în sumă de xx lei, respectiv CAS aferent anului xx în sumă de xx lei - în 
cadrul termenului legal de prescripţie. 

Astel, nu trebuie confundat momentul constituirii bazei de  impunere (determinarea 
venitului impozabil anual prin declara ţia fiscal ă) cu momentul gener ării elementelor ce o 
compun (veniturile şi cheltuielile din cursul anului calendaristic).  Or, din interpretarea 
sistematică a alin.(2) al art.23 în raport cu alin.(1) al aceluiaşi articol din Codul de procedură 
fiscală, rezultă că momentul constituirii bazei de impunere este şi momentul în care se naşte 
dreptul organului fiscal de a stabili şi a determina obligaţia fiscală datorată, care nu poate fi 
decât momentul în care expiră termenul până la care contribuabilul ar trebui să-şi îndeplinească 
obligaţiile, să declare baza impozabilă şi să calculeze impozitul aferent. Orice acţiune a 
organelor fiscale înainte de expirarea termenului de declarare ar fi contrară principiilor fiscale şi 
ar avea caracterul unui abuz, dreptul organelor fiscale de percepere a obligaţiilor fiscale 
datorate de un contribuabil născându-se doar în momentul în care expiră termenul prevăzut de 
lege pentru declararea bazelor impozabile şi a impozitelor aferente. 

În cazul taxei pe valoarea adăugată, baza de impunere se constituie în momentul în 
care contribuabilul ar trebui s ă o determine şi să o declare prin decontul de tax ă în care 
sunt evidențiate operațiunile exigibile în perioada pentru care se depune decontul având în 
vedere definiția exigibilității TVA de la art.134, alin.(2) şi alin.(3) din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, conform căreia:  

”Art.134 -  Faptul generator şi exigibilitatea - defini ţii  
(2) Exigibilitatea taxei reprezint ă data la care autoritatea fiscal ă devine îndrept ăţită, în baza legii, s ă 

solicite plata de c ătre persoanele obligate la plata taxei , chiar dacă plata acestei taxe poate fi amânată. 
(3) Exigibilitatea plăţii taxei reprezintă data la care o persoană are obligaţia de a plăti taxa la bugetul statului, 

conform prevederilor art.157 alin.(1). Această dată determină şi momentul de la care se datorează majorări de 
întârziere pentru neplata taxei.”  
Totodată, art.156^1 şi art.156^2 din acelaşi act normativ susmenţionat, prevăd că: 

“Art.156^ 1 - (2) Prin excepţie de la prevederile alin.(1), perioada fiscală este trimestrul calendaristic pentru 
persoana impozabilă care în cursul anului calendaristic precedent a realizat o cifră de afaceri din operaţiuni 
taxabile şi/sau scutite cu drept de deducere şi/sau neimpozabile în România conform art.132 şi 133, dar care dau 
drept de deducere conform art.145 alin.(2) lit.b), care nu a depăşit plafonul de 100.000 euro al cărui echivalent în 
lei se calculează conform normelor, cu excepţia situaţiei în care persoana impozabilă a efectuat în cursul anului 
calendaristic precedent una sau mai multe achiziţii intracomunitare de bunuri. 

“Art.156^ 2 - Decontul de tax ă 
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(1) Persoanele înregistrate conform art.153 trebuie s ă depun ă la organele fiscale competente, pentru 
fiecare perioad ă fiscal ă, un decont de tax ă, până la data de 25 inclusiv a lunii urm ătoare celei în care se 
încheie perioada fiscal ă respectiv ă.” 
           În speţă, organele de inspecţie fiscală au constatat că persoana fizică xx  a depăşit 
plafonul de scutire de TVA în luna xx, trebuind să devină astfel plătitor de TVA începând cu xx. 
De asemenea, din prevederile citate reţinem că, pentru persoanele impozabile care în cursul 
unui an calendaristic nu depăşesc plafonul de 100.000 euro perioada fiscală este trimestrul. 

Astfel, faţă de cele de mai sus menţionate, rezultă că organele de control au stabilit taxa 
pe valoarea adaugată datorată doar pentru perioada xx, făcând expres men ţiunea  că acest 
contribuabil a depăşit plafonul de TVA în luna xx prin realizarea unei cifre de afaceri de xx 
trebuind să devină astfel plătitor de TVA începând cu xx. 

Faţă de aceste aspecte, se reţine că termenul de prescripţie a dreptului organelor de 
inspecţie fiscală de a stabili obligaţii suplimentare cu titlu de TVA începe să curgă de la data de 
1 ianuarie a anului urm ător celui în care s-a n ăscut crean ţa fiscal ă. Raportat la prevederile 
legale invocate anterior, se reţine că faţă de data începerii inspecţiei fiscale dreptul organelor 
de inspec ţie fiscal ă de a stabili diferen ţe de TVA pentru trimestrul xx nu era prescris  şi cu 
atât mai mult diferenţe pentru perioada xx, inspecția începând înainte de împlinirea termenului 
de prescripție fiscală. 

   Având în vedere cele prezentate, rezultă că argumentele contestatorului cu privire la 
efectul împlinirii termenului de prescripţie a dreptului organelor de inspecţie fiscală de a stabili 
obligaţii fiscale aferente anului xx şi xx nu sunt întemeiate întrucât inspecţia fiscală a început 
înăuntrul termenului de prescripţie. 

   Faţă de cele prezentate mai sus, rezultă că susţinerile din contestaţie nu pot fi reţinute în 
soluţionarea favorabilă a acesteia, neavând o bază legală şi reală, drept pentru care se va 
proceda la soluţionarea pe fond a contestaţiei. 

 
���� Referitor la sumele contestate : xx lei reprezentâ nd impozit pe venit, xx lei 

reprezentând contribu ţie de asigur ări sociale, xx lei reprezentând contribu ţie de asigur ări 
sociale de s ănătate şi xx lei reprezentând tax ă pe valoarea ad ăugată -  stabilite suplimentar 
şi aferente veniturilor realizate din vânzarea de autovehicule - se retine că, prin Raportul de 
inspecţie fiscală nr.xx încheiat de reprezentanţii A.J.F.P. xx la persoana fizică xx , s-a 
consemnat efectuarea unei verificări a modului de înregistrare şi virare către bugetul de stat a 
acestor obligaţii fiscale. 

Urmare verificării tranzacţiilor încheiate de domnul xx  din comuna xx, judeţul xx, în 
perioada supusă inspecţiei fiscale s-a constatat faptul că, acesta nu a declarat organelor fiscale 
veniturile realizate în România din activitatea de comercializare autovehicule, desfăşurată în 
perioada xx. 

Constatările din Raportul de inspecţie fiscală nr.xx s-au realizat pe baza informaţiilor şi 
documentelor aflate la dispoziţia ANAF şi a celor puse la dispoziţie de Primăria Comunei xx, din 
analiza cărora a reieşit că persoana impozabilă xx  a efectuat în perioada xx tranzacţii cu 
autoturisme, activităţi pentru care nu a fost autorizată conform legii şi în urma cărora a obţinut 
venituri impozabile. 

Astfel, urmare verificării contractelor de vânzare-cumpărare puse la dispoziţie de Primăria 
Comunei xx, echipa de inspecţie fiscală a constatat faptul că domnul xx a efectuat în perioada 
supusă inspecţiei fiscale un număr de xxtranzacţii cu autovehicule - dintre care xx înmatriculate 
- respectiv : xx tranzacţii în anul xx, xx tranzacţie în anul xx, xx tranzacţii în anul xx, xxtranzacţii 
în anul xx şi xx tranzacţie în anul xx. 
 Din verificarea contractelor de vânzare cumpărare încheiate în perioada xx, organele de 
inspecţie fiscală au constatat că anumite autoturisme au fost vândute sub preţul de achiziţie, 
motiv pentru care în vederea stabilirii corecte a preţului de vânzare, organele de control au 
procedat la aplicarea adaosului mediu stabilit în funcţie de preţul de cumpărare şi preţul de 
vânzare al tranzacţiilor în care preţul de vânzare a fost superior celui de cumpărare. 

În baza informaţiilor avute la dispoziţie din baza de date ANAF precum şi a documetelor 
transmise de către Primăria Comunei xx, organele de inspecţie fiscală au procedat la verificarea 
modului de îndeplinire a obligaţiilor fiscale de către domnul xx , constatând că, în accepţiunea 
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legii fiscale, respectiv a Legii nr.571/2003 privind Codul Fiscal şi a Legii nr.227/2015 privind 
Codul Fiscal, acesta a efectuat fapte de comer ţ din care au rezultat venituri impozabile . 

Astfel, organele de inspecţie fiscală au stabilit că urmare a activităţii desfăşurate, care în 
accepţiunea Codului fiscal constituie fapte de comerţ, domnul xx  a obţinut venituri comerciale, 
venituri supuse impozitului pe venit, pe care nu le-a declarat la organul fiscal teritorial, respectiv 
Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice xx. 

În atare situaţie, organele de control, au constatat că domnul xx  a obţinut venituri 
impozabile, stabilind în sarcina acestuia impozit pe venit de plată, contribuţie de asigurări 
sociale de sănătate datorată de persoanele care realizează venituri din activităţi independente 
şi contribuţie de asigurări sociale de stat. De asemenea, prin actul de inspecţie fiscală se 
precizează că persoana impozabilă xx  nu a fost înregistrată ca plătitoare de TVA în evidenţele 
organelor fiscale şi nu a condus evidenţa fiscală şi contabilă privind TVA. 
 Întrucât operaţiunile efectuate de contribuabil în România în scopul obţinerii de venituri cu 
caracter de continuitate, respectiv realizarea de tranzacţii cu autoturisme se încadrează în 
categoria operaţiunilor cuprinse în sfera de aplicare a TVA, conform art.126 alin.(1) din Codul 
fiscal, la control s-a stabilit că persoana impozabilă xx avea obligaţia de a se înregistra ca 
plătitor în scopuri de TVA conform art.153 alin.(2) din Codul fiscal, la data la care a depăşit 
plafonul de scutire de TVA prevăzut la art.152 alin.(1) din acelaşi act normativ, începând cu 
tranzacţiile efectuate din data de  xx . 

În consecinţă, având în vedere cele constatate, organele de inspecţie fiscală au stabilit că 
persoana fizică xx  datorează taxă pe valoarea adăugată în sumă de xx . 

 
 În drept , art.127 alin.(1) şi alin.(2) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, defineşte persoanele impozabile precum şi activităţile 
economice desfăşurate de aceştia în scopul obţinerii de venituri cu caracter de continuitate, 
astfel: 
 "Art.127 - Persoane impozabile şi activitatea economic ă 
  Persoane impozabile şi activitatea economic ă 

(1) Este considerată persoană impozabilă orice persoană care desfăşoară, de o manieră independentă şi 
indiferent de loc, activităţi economice de natura celor prevăzute la alin.(2), oricare ar fi scopul sau rezultatul acestei 
activităţi. 

(2) În sensul prezentului titlu, activităţile economice cuprind activităţile producătorilor comercianţilor sau 
prestatorilor de servicii, inclusiv activităţile extractive, agricole şi activităţile profesiilor libere sau asimilate acestora. 
De asemenea, constituie activitate economică exploatarea bunurilor corporale sau necorporale în scopul obţinerii 
de venituri cu caracter de continuitate.". 

Potrivit acestor prevederi legale, este considerată persoană impozabilă orice persoană 
care desfăşoară, de o manieră independentă şi indiferent de loc, activităţi economice în scopul 
obţinerii de venituri cu caracter de continuitate, aşa cum este şi cazul domnului xx . 

Referitor la categoriile de venituri supuse impozitului pe venit, la art.41 şi art.46 din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, se precizează 
următoarele:  

“Art. 41 - Categorii de venituri supuse impozitului pe venit  
Categoriile de venituri supuse impozitului pe venit, potrivit prevederilor prezentului titlu, sunt următoarele: 
a) venituri din activit ăţi independente, definite conform art.46; [...] 
[...] Art. 46  - Definirea veniturilor din activit ăţi independente  
(1) Veniturile din activit ăţi independente cuprind veniturile comerciale,  veniturile din profesii libere şi 

veniturile din drepturi de proprietate intelectuală, realizate în mod individual şi/sau într-o formă de asociere, inclusiv 
din activităţi adiacente. 

(2) Sunt considerate venituri comerciale veniturile  din fapte de comer ţ ale contribuabililor,  din prestări 
de servicii, altele decât cele prevăzute la alin.(3), precum şi din practicarea unei meserii.” 

De asemenea art.72 din Codul de procedură fiscală, republicat, cu modificările şi 
completările ulterioare, precizează : 

“Art.72 - Obliga ţia de înregistrare fiscal ă 
(1) Orice persoană sau entitate care este subiect într-un raport juridic fiscal se înregistrează fiscal primind un 

cod de identificare fiscală. Codul de identificare fiscală este: 
[...] c) pentru persoanele fizice care desfăşoară activităţi economice în mod independent sau exercită profesii 

libere, cu excepţia celor prevăzute la lit. b), codul de înregistrare fiscală atribuit de organul fiscal; 
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d) pentru persoanele fizice, altele decât cele prevăzute la lit. c), codul numeric personal atribuit potrivit legii 
speciale;[...] 

(2) În scopul administrării impozitului pe venit, în cazul persoanelor fizice care sunt contribuabili potrivit titlului 
III privind impozitul pe venit din Codul fiscal, codul de identificare fiscală este codul numeric personal. 

[...] (6) Persoanele fizice care deţin cod numeric personal şi sunt supuse impozitului pe venit se înregistrează 
fiscal la data depunerii primei declaraţii fiscale. 

(7) Declara ţia de înregistrare fiscal ă se depune în termen de 30 de zile de la : 
[...] b) data eliberării actului legal de funcţionare, data începerii activităţii, data ob ţinerii primului venit  sau 

dobândirii calităţii de angajator, după caz, în cazul persoanelor fizice. 
(8) În scopul administrării creanţelor fiscale, organele fiscale din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală pot să înregistreze, din oficiu sau la cererea altei autorităţi care administrează creanţe fiscale, un subiect de 
drept fiscal care nu şi-a îndeplinit obligaţia de înregistrare fiscală, potrivit legii. 

(9) În cazurile prevăzute la alin.(4) şi (8), atribuirea codului de identificare fiscală se face pe baza cererii 
depuse de solicitant, cu excepţia cazului în care înregistrarea fiscală se efectuează din oficiu.” 

 
Din coroborarea actelor normative sus menţionate se reţine că sunt considerate fapte de 

comerţ vânzările de produse, de mărfuri cumpărate cu scop de revânzare, iar atare activitate 
desfăşurată din care se obţin venituri cu caracter de continuitate, sunt activităţi economice . 

Persoanele care desfăşoară astfel de activităţi economice în mod independent, din care 
obţin venituri sunt considerate persoane fizice impozabile, contribuabili. 

Totodată, se reţine că orice persoană sau entitate care desfăşoară fapte de comerţ din 
care se obţin venituri comerciale este considerată subiect al raportului juridic fiscal şi are 
obligaţia de a se înregistra fiscal, în termen de 30 zile de la data înfiinţării în cazul persoanelor 
juridice, respectiv 30 zile de la data eliberării actului legal de funcţionare, a începerii activităţii 
sau de la data obţinerii primului venit în cazul persoanelor fizice. 

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, a raportului de inspecţie fiscală care 
a stat la baza emiterii deciziilor de impunere contestate, rezultă că organele de inspecţie fiscală 
au reţinut că în perioada xx, domnul xx  a efectuat tranzacţii cu autoturisme, obţinând din 
vânzarea acestora câştiguri/venituri, fără a fi autorizat să desfăşoare acest gen de activităţi 
economice independente de natură comercială. 
 

Pentru aceste persoane, art.39 lit.a) din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, stipulează că printre persoanele care datorează plata 
impozitului pe venit, numite contribuabili, sunt şi persoanele fizice rezidente. 

Domnul xx , fiind o persoană fizică rezidentă română cu domiciliul în România, în 
accepţiunea Codului Fiscal, pentru veniturile comerciale realizate îi sunt aplicabile dispoziţiile 
art.40 alin.(1) lit.a) din acelaşi act normativ care precizează : 

“ Art. 40 -  Sfera de cuprindere a impozitului  
(1) Impozitul prevăzut în prezentul titlu, denumit în continuare impozit pe venit, se aplică următoarelor venituri: 
a) în cazul persoanelor fizice rezidente române, cu domiciliul în România, veniturilor obţinute din orice sursă, atât 
din România, cât şi din afara României;" 

De asemenea, determinarea venitului net anual impozabil, este reglementată de 
prevederile art. 48 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal care precizează : 

“Art. 48 - Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activit ăţi independente, determinat în 
sistem real, pe baza datelor din contabilitate  

(1) Venitul net anual din activit ăţi independente se determin ă în sistem real, pe baza datelor din 
contabilitate, ca diferen ţă între venitul brut şi cheltuielile deductibile efectuate în scopul real izării de venituri  
cu excepţia situaţiilor în care sunt aplicabile prevederile art.49 şi 50.” 

În cauză, trebuie reţinut şi faptul că, prevederile art.40, art.41, art.43, art.46 şi art.48 din 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare sunt preluate 
de Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal cu modificările şi completările ulterioare şi menţinute 
prin art.59, art.61, art.64, art.67 şi art.68 din acest act normativ. 

Şi Directiva 112/2006 CE califică, prin art.9 alin.1 paragraful 2, activitatea producătorilor, 
comercianţilor sau persoanelor care prestează servicii, inclusiv activităţile miniere şi agricole şi 
activităţile prestate în cadrul profesiunilor liberale, ca fiind o „activitate economică”. Art.12 din 
Directiva menţionată arată că statele membre pot considera ca persoană impozabilă orice 
persoană care efectuează o operaţiune legată de activităţile prevăzute la art.9 alin.1 paragraf2 . 
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Referitor la caracterul de continuitate al operaţiunii de vânzare-cumpărare a 
autoturismelor, acesta este dat de existenţa contractelor succesive de vânzare, caz în care 
legiuitorul încadrează persoana fizică vânzătoare în categoria persoanelor impozabile. În 
situaţia în care persoana fizică vinde succesiv bunuri şi obţine continuu venituri din astfel de 
activităţi, veniturile obţinute se încadrează la operaţiuni economice şi se supun impozitării. Deci 
cuantumul şi repetabilitatea tranzac ţiilor derulate care genereaz ă venituri din vânzarea de 
autoturisme, determin ă caracterul de continuitate al opera ţiunilor . 

O persoană fizică care realizează în cursul unui an calendaristic operaţiuni economice, 
care au caracter de continuitate - respectiv vânzare autoturisme, altele decât cele utilizate 
pentru scopuri personale - devine persoană impozabilă. 

Domnul xx  a realizat în perioada xx, mai multe tranzacţii constând în vânzări de 
autoturisme pentru care a încasat venituri, fiind evident faptul că aceste tranzacţii nu au avut ca 
obiect numai bunuri utilizate de contribuabil în scopuri personale, activitatea economică 
desfăşurată de contribuabil constând în cumpărarea de autoturisme, pe care ulterior le-a vândut 
diverşilor contribuabili. 

 
 Din prevederile legale anterior menţionate rezultă clar că, veniturile comerciale din fapte 
de comer ţ, prestări servicii sau din practicarea unei meserii, sunt supuse impozitării în vederea 
stabilirii impozitului pe venit, cu excep ţia veniturilor ob ţinute urmare a transferului dreptului 
de proprietate asupra bunurilor imobile şi mobile din patrimoniul personal . 
 
 În acest sens trebuie reţinut că, din precizările consemnate în documentele anexate 
dosarului cauzei rezultă că pentru stabilirea debitelor de plată organele de inspecţie fiscală nu 
au luat în calcul tranzac ţiile cu autoturismele din patrimoniul personal al p etentului.  
Astfel, se reţine că, în Raportul de inspecţie fiscală nr.xx, organele de inspecţie fiscală au 
precizat expres „[...] Menţionăm că autoturismul respectiv a fost utilizat în scopuri personale, fiind 
înmatriculat în circulaţie sub nr.xx şi nu a fost luat în calcul la stabilirea venitului net [...] fiind 
înmatriculată în circulaţie sub nr.xx şi nu a fost luat în calcul la stabilirea venitului net [...] remorca 
respectivă a fost utilizată în scopuri personale, fiind înmatriculată în circulaţie sub nr.xx şi nu a fost luată 
în calcul la stabilirea venitului net.[...]” 
 Stabilirea impozitului pe venit se face în funcţie de perioada realizării veniturilor, şi astfel, 
pentru veniturile obţinute de contribuabil în perioada xx, sunt aplicabile prevederile art.43 
alin.(1) lit.a) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare,  care precizează: 
 “Art. 43 - Cotele de impozitare  
 (1) Cota de impozit este de 16% şi se aplică asupra venitului impozabil corespunzător fiecărei surse din 
fiecare categorie pentru determinarea impozitului pe veniturile din: 
 a) activităţi independente;”, 
iar pentru veniturile obţinute de contribuabil în perioada xx, sunt aplicabile prevederile art.64 
alin.(1) lit.a) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare.  
 Din prevederile legale anterior menţionate se reţine că veniturile comerciale, sunt supuse 
unui impozit pe venit calculat în cota de 16%. 
 Din situaţia de fapt sus prezentată s-a reţinut că în perioada supusă controlului, domnul xx  
a achiziţionat autoturisme pe care ulterior le-a vândut. 
 În concluzie, având în vedere situaţia de fapt şi de drept, organele de soluţionare a 
contestaţiei reţin că în perioada xx domnul xx  a desfăşurat activităţi economice constând în 
vânzarea de autoturisme fără a fi autorizat să desfăşoare acest gen de fapte de comerţ, 
veniturile astfel obţinute nefiind declarate şi impozitate potrivit prevederilor legale. 
 Rezultă că, decizia organelor de inspecţie fiscală de verificare a modului de determinare a 
obligaţiilor fiscale aferente activităţii desfăşurate de domnul xx , este întemeiată. 
 Totodată, având în vedere documentele existente la dosarul cauzei, se reţine că organele 
de inspecţie fiscală au procedat la stabilirea impozitului pe venit pe de o parte, funcţie de 
perioada şi normele legale în vigoare la momentul realizării veniturilor, iar pe de altă parte, 
funcţie de documentele avute la dispoziţie, în vederea stabilirii stării de fapt fiscale. 
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 Având în vedere considerentele prezentate mai sus, actele şi documentele existente la 
dosarul contestaţiei, legislaţia fiscală aplicabilă în speţă în perioada verificată, precum şi faptul 
că argumentele prezentate de persoana fizică contestatară nu sunt de natură să modifice 
constatările organelor de inspecţie fiscală, rezultă că organele de inspecţie fiscală au procedat 
la stabilirea venitului impozabil suplimentar în sarcina domnului xx  respectiv şi a impozitului pe 
venit suplimentar contestat în sum ă de xx lei , conform prevederilor art.40, art.41, art.43, 
art.46 şi art.48 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, respectiv art.59, art.61, art.64, art.67 şi art.68 din Legea nr.227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
  Referitor la contribu ţia pentru asigur ări sociale de s ănătate  sunt incidente prevederile 
art.29621 alin.(1) lit.c) şi art.29622 alin.(2) din Codul fiscal, din care cităm: 
 “Art. 296 21 - Contribuabili  
 (1) Următoarele persoane au calitatea de contribuabil la sistemul public de pensii şi la cel de asigurări 
sociale de sănătate, cu respectarea prevederilor instrumentelor juridice internaţionale la care România este parte, 
după caz:[...] 
 [...] c) persoanele cu statut de persoană fizică autorizată să desfăşoare activităţi economice;[...] 
  Art. 296 22 -  Baza de calcul  
 [...] (2) Baza lunară de calcul al contribuţiei de asigurări sociale de sănătate datorate bugetului Fondului 
naţional unic de asigurări sociale de sănătate pentru persoanele prevăzute la art.29621 alin. (1) lit. a) - e) este 
diferenţa dintre totalul veniturilor încasate şi cheltuielile efectuate în scopul realizării acestor venituri, exclusiv 
cheltuielile reprezentând contribuţii sociale, sau valoarea anuală a normei de venit, după caz, raportată la cele 12 
luni ale anului, şi nu poate fi mai mică decât un salariu de bază minim brut pe ţară, dacă acest venit este singurul 
asupra căruia se calculează contribuţia.” 
 Pentru veniturile obţinute de contribuabil în anul xx, sunt aplicabile prevederile art.153,  
art.155, art.156 şi art.158 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare.  
 Astfel, pentru venitul net impozabil stabilit suplimentar de organele de inspecţie fiscală, 
contestatarul datorează contribuţie pentru asigurări sociale de sănătate. 
 Având în vedere cele prezentate mai sus , actele şi documentele existente la dosarul 
contestaţiei, actele normative aplicabile în speţă în perioada verificată, precum şi faptul că 
argumentele prezentate de contestatar nu sunt de natură să modifice constatările organelor de 
inspecţie fiscală, se constată că organele de inspecţie fiscală au procedat la stabilirea venitului 
net impozabil suplimentar şi, implicit, la stabilirea în sarcina contestatarei a contribu ţiei pentru 
asigur ările sociale de s ănătate  în sumă de xx lei , în baza prevederilor art.296^21 alin.(1) lit.c) 
şi art.296^22,alin.(2), art.296^18,alin.(3),lit.b), art.296^26,alin.(1),lit.b) din Legea nr.571/ 2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare (mai sus citate), respectiv art.153, 
art.155, art.156, art.158 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare.din Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare.  
 
  Referitor la contribu ţia pentru asigur ări sociale de stat , în speţă sunt incidente 
prevederile art.29621 alin.(1), lit.c) şi art.29622 alin.(1) din Codul fiscal, din care cităm: 
 “Art. 296 21 - Contribuabili  
 (1) Următoarele persoane au calitatea de contribuabil la sistemul public de pensii şi la cel de asigurări 
sociale de sănătate, cu respectarea prevederilor instrumentelor juridice internaţionale la care România este parte, 
după caz:[...] 
 [...] c) persoanele cu statut de persoană fizică autorizată să desfăşoare activităţi economice;[...] 
  Art. 296 22 -  Baza de calcul  
[...] (1) Baza lunară de calcul al contribuţiei de asigurări sociale pentru persoanele prevăzute la art. 296^21 alin.(1) 
lit.a) - e) este venitul declarat, care nu poate fi mai mic de 35% din câştigul salarial mediu brut utilizat la 
fundamentarea bugetului asigurărilor sociale de stat şi nici mai mare decât echivalentul a de 5 ori acest câştig; 
contribuabilii al căror venit rămas după deducerea din venitul total realizat a cheltuielilor efectuate în scopul 
realizării acestui venit, respectiv valoarea anuală a normei de venit, după caz, raportat la cele 12 luni ale anului, 
este sub nivelul minim menţionat, nu datorează contribuţie de asigurări sociale.”  
Astfel, conform celor constatate de organele de inspecţie fiscală şi având în vedere prevederile 
legale mai sus menţionate, s-a stabilit că persoana impozabilă datorează contribuţie pentru 
asigurări sociale de stat. 
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 Având în vedere cele prezentate mai sus , actele şi documentele existente la dosarul 
contestaţiei, actele normative aplicabile în speţă în perioada verificată, precum şi faptul că 
argumentele prezentate de contestatar nu sunt de natură să modifice constatările organelor de 
inspecţie fiscală, se constată că organele de inspecţie fiscală au procedat la stabilirea în sarcina 
contribuabilului a contribu ţiei pentru asigur ările sociale de stat  în sumă de xx lei , în baza 
prevederilor art.296^21 alin.(1) lit.c), art.296^22 alin.(1), art.296^24, art.296^25 alin.(1), art. 
296^26 din Legea nr.571/ 2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 
  

 Referitor la taxa pe valoarea ad ăugată, organele de inspecţie fiscală au constatat că 
domnul xx , prin tranzac ţiile realizate, a ob ţinut venituri cu caracter de continuitate,  
operaţiunile efectuate îndeplinind condiţiile prevăzute de legea fiscală, respectiv ale art.126 
alin.(1), art.128 alin.(1) şi alin.(2) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare şi intră în sfera de aplicare a taxei pe valoarea adăugată, iar persoana 
fizică xx este persoană impozabilă potrivit prevederilor art.127 alin.(1) şi alin.(2) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 

Astfel, în ceea ce priveşte sfera operaţiunilor impozabile, potrivit prevederilor art.126 alin. 
(1) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare: 

“Art. 126 - Opera ţiuni impozabile  
(1) Din punct de vedere al taxei sunt operaţiuni impozabile în România cele care îndeplinesc cumulativ 

următoarele condiţii : 
a) operaţiunile care, în sensul art.128-130, constituie sau sunt asimilate cu o livrare de bunuri sau o prestare 

de servicii, în sfera taxei, efectuate cu plată ; 
b) locul de livrare a bunurilor sau de prestare a serviciilor este considerat a fi în România, în conformitate cu 

prevederile art.132 şi 133 ; 
c) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor este realizată de o persoană impozabilă, astfel cum este definită 

la art.127 alin.(1), acţionând ca atare ; 
d) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor să rezulte din una dintre activităţile economice prevăzute la 

art.127 alin.(2);” 
 
Potrivit acestor prevederi legale, intră în sfera de aplicare a taxei pe valoarea adaugată 

livrările de bunuri/prestările de servicii realizate cu plată pe teritoriul României în condiţiile în 
care sunt realizate de o persoan ă impozabil ă, aşa cum a fost definită la art.127 alin.(1), iar 
livrarea bunurilor rezultă din una din activit ătile economice prev ăzute la art.127 alin.(2) din 
Codul fiscal. 

Prin urmare, condiţiile enumerativ stipulate la articolul din legea fiscală mai sus menţionat 
sunt condiţionate de cerinţa cumulativă, expres prevazută de legiuitor, ceea ce înseamnă că 
neîndeplinirea unei singure condiţii determină neîncadrarea operaţiunilor în categoria 
operaţiunilor impozabile din punct de vedere al taxei pe valoarea adaugată. 

 
Referitor la semnificaţia termenilor şi expresiilor în înţelesul legii fiscale, art.125^1 din 

Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare prevede: 
"Art.125^1 -  Semnifica ţia unor termeni şi expresii  
(1) În sensul prezentului titlu, termenii şi expresiile de mai jos au următoarele semnificaţii: 
[...] 4. activitate economică are înţelesul prevăzut la art.127 alin.(2). Atunci când o persoană desfăşoară mai 

multe activităţi economice, prin activitate economică se înţelege toate activităţile economice desfăşurate de 
aceasta; 

[...] 18. persoană impozabilă are înţelesul art.127 alin.(1) şi reprezintă persoana fizică, grupul de persoane, 
instituţia publică, persoana juridică, precum şi orice entitate capabilă să desfăşoare o activitate economică; 

[...] 20. persoană neimpozabilă reprezintă persoana care nu îndeplineşte condiţiile art.127 alin.(1) pentru a fi 
considerată persoană impozabilă; 

21. persoană reprezintă o persoană impozabilă sau o persoană juridică neimpozabilă sau o persoană 
neimpozabilă;" 

Potrivit prevederilor legale sus menţionate, o persoană fizică reprezintă persoană 
impozabilă în sensul Titlului VI privind taxa pe valoarea adaugată din Codul fiscal, în condiţiile 
în care desfăsoară, de o manieră independentă şi indiferent de loc, activităţi economice de 
natura celor prevăzute la art.127 alin.(2), oricare ar fi scopul sau rezultatul acestei activităţi.  

Pe cale de consecinţă, persoana fizică xx , prin operaţiunile pe care le-a desfăşurat în 
această perioadă a avut calitate de persoan ă impozabil ă, cu toate drepturile şi obligaţiile care 
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decurg din această calitate, având ca primă obligaţie declararea începerii activităţii sale ca 
persoană impozabilă. 

În sfera de aplicare a TVA intră toate operaţiunile care îndeplinesc cele 4 (patru) condiţii 
cumulative de la art.126 alin.(1) din Codul fiscal, ultimele două condiţii de interes în spetă 
referindu-se la persoanele impozabile şi la activitatea economică, noţiunea de persoană 
impozabilă fiind definită în raport cu cea de activitate economică, după cum reiese din 
prevederile art.127 alin.(1) şi alin.(2) din Codul fiscal, anterior citate. 

Prin urmare, având în vedere că persoana fizică xx  are calitate de persoană impozabilă, 
desfăşurând activităţi economice, urmare tranzacţiilor comerciale derulate cu caracter de 
continuitate, constând în vânzarea de autoturisme second hand, rezultă că operaţiunile 
efectuate de către contestatar intră în sfera de aplicare a taxei pe valoarea adaugată, prin 
îndeplinirea condiţiilor prevăzute de art.126 alin.(1) din Codul fiscal, născându-se totodată 
obligaţia înregistrării ca plătitoare de taxă pe valoarea adaugată, respectiv înregistrarea în 
scopuri de TVA, în condiţiile in care depăşeşte plafonul de scutire. 

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, a raportului de inspecţie fiscală care 
a stat la baza emiterii deciziei de impunere contestată, rezultă că organele de inspecţie fiscală 
au constatat depăşirea plafonului de scutire de TVA prevăzut la art.152 alin.(1) din Codul fiscal, 
domnul xx  având astfel obligaţia de a se înregistra ca plătitor de TVA conform art.152 alin.(6) 
din acelaşi act normativ, începând cu tranzacţiile efectuate din data de  xx. 

În drept , potrivit art.152 şi art.153 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare: 

“Art. 152 -  Regimul special de scutire pentru întreprinderile m ici  
 (1) Persoana impozabilă stabilită în România conform art.125^1 alin.(2) lit.a), a cărei cifră de afaceri anuală, 

declarată sau realizată, este inferioară plafonului de xx euro, al cărui echivalent în lei se stabileşte la cursul de 
schimb comunicat de Banca Naţională a României la data aderării şi se rotunjeşte la următoarea mie, respectiv 
220.000 lei, poate aplica scutirea de taxă, denumită în continuare regim special de scutire, pentru operaţiunile 
prevăzute la art.126 alin.(1), cu excepţia livrărilor intracomunitare de mijloace de transport noi, scutite conform 
art.143 alin.(2) lit.b). 

 [...] (6) Persoana impozabilă care aplică regimul special de scutire şi a cărei cifră de afaceri, prevăzută la 
alin.(2), este mai mare sau egală cu plafonul de scutire prevăzut la alin.(1) trebuie să solicite înregistrarea în 
scopuri de TVA, conform art.153, în termen de 10 zile de la data atingerii ori depăşirii plafonului. Data atingerii sau 
depăşirii plafonului se consideră a fi prima zi a lunii calendaristice următoare celei în care plafonul a fost atins ori 
depăşit. Regimul special de scutire se aplică până la data înregistrării în scopuri de TVA, conform art.153. Dacă 
persoana impozabilă respectivă nu solicită sau solicită înregistrarea cu întârziere, organele fiscale competente au 
dreptul să stabilească obligaţii privind taxa de plată şi accesoriile aferente, de la data la care ar fi trebuit să fie 
înregistrată în scopuri de taxă conform art.153. 
 Art. 153 - Înregistrarea persoanelor impozabile în scopuri de TVA  

(1) Persoana impozabilă care are sediul activităţii economice în România şi realizează sau intenţionează să 
realizeze o activitate economică ce implică operaţiuni taxabile şi/sau scutite de taxa pe valoarea adăugată cu drept 
de deducere trebuie să solicite înregistrarea în scopuri de TVA la organul fiscal competent, denumită în continuare 
înregistrare normală în scopuri de taxă, după cum urmează: 

[...] b) dacă în cursul unui an calendaristic atinge sau depăşeşte plafonul de scutire prevăzut la art.152 alin. 
(1), în termen de 10 zile de la sfârşitul lunii în care a atins sau a depăşit acest plafon; 

[...](7) Organele fiscale competente vor înregistra în scopuri de TVA, conform prezentului articol, toate 
persoanele care, în conformitate cu prevederile prezentului titlu, sunt obligate să solicite înregistrarea, conform alin. 
(1), (2), (4) sau (5). [...] 

(8) În cazul în care o persoană este obligată să se înregistreze în scopuri de TVA, în conformitate cu 
prevederile alin.(1), (2), (4) sau (5), şi nu solicită înregistrarea, organele fiscale competente vor înregistra persoana 
respectivă din oficiu.” 

Potrivit prevederilor legale enunţate mai sus, persoana impozabilă are obligaţia 
înregistrării ca plătitor de taxă pe valoarea adaugată în regim normal în situaţia în care a 
constatat că a depăşit plafonul de scutire, regimul de scutire de taxă pe valoarea adaugată 
operând asupra întregii activităţi a persoanei impozabile, indiferent că operaţiunile desfăşurate 
provin din operaţiuni taxabile, scutite cu drept de deducere, scutite fără drept de deducere sau 
din operaţiuni care nu intră în sfera de aplicare a taxei pe valoarea adaugată. 

De asemenea, având în vedere aceste prevederi legale, în situaţia în care organele de 
inspecţie fiscală constată neîndeplinirea de către persoana impozabilă a obligaţiei de a se 
înregistra ca plătitor de taxă pe valoarea adaugată în regim normal, înainte de înregistrare, vor 
solicita plata taxei pe valoarea adaugată pe care persoana impozabilă ar fi datorat-o pe 
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perioada scursă între data la care avea obligaţia să solicite înregistrarea ca plătitor de taxă pe 
valoarea adaugată în regim normal şi data constatării abaterii. 

Întrucât aceasta obligaţie de a se înregistra ca plătitoare de taxă pe valoarea adaugată în 
regim normal nu a fost îndeplinită de către persoana fizică xx , organele de inspecţie fiscală au 
procedat la stabilirea obligaţiilor privind TVA de plată începând cu data de xx. 

 
Stabilirea taxei pe valoarea adăugată se face în funcţie de perioada realizării operaţiunilor, 

şi astfel, pentru operaţiunile efectuate de contribuabil în perioada xx, sunt aplicabile prevederile 
art.140 alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare,  care precizează: 

“Art. 140 - Cotele  
(1) Cota standard este de 24% şi se aplică asupra bazei de impozitare pentru operaţiunile impozabile care 

nu sunt scutite de taxă sau care nu sunt supuse cotelor reduse.”, 
iar pentru operaţiunile efectuate de contribuabil în perioada xx, sunt aplicabile prevederile 
art.291 alin.(1) lit.a) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare.  

 
 În ceea ce prive şte sus ţinerea petentului c ă bunurile sunt supuse regimului special 

privind bunurile second-hand, potrivit prevederilor art.152^2 din Codul fiscal, se reţin 
următoarele:  

- Codul fiscal (Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal):  
“art.1522.-(1) În sensul prezentului articol: [...] 

d) bunurile second-hand sunt bunurile mobile corporale care pot fi refolosite în starea în care se află sau după 
efectuarea unor reparaţii, altele decât operele de artă, obiectele de colecţie sau antichităţile, pietrele preţioase şi 
alte bunuri prevăzute în norme; 
e) persoana impozabilă revânzătoare este persoana impozabilă care, în cursul desfăşurării activităţii economice, 
achiziţionează sau importă bunuri second-hand şi/sau opere de artă, obiecte de colecţie sau antichităţi în scopul 
revânzării, indiferent dacă respectiva persoană impozabilă acţionează în nume propriu sau în numele altei 
persoane în cadrul unui contract de comision la cumpărare sau vânzare; [...] 
g) marja profitului este diferenţa dintre preţul de vânzare aplicat de persoana impozabilă revânzătoare şi preţul de 
cumpărare, [...]; 
h) regimul special reprezintă reglementările speciale prevăzute de prezentul articol pentru taxarea livrărilor de 
bunuri second-hand, opere de artă, obiecte de colecţie şi antichităţi la cota de marjă a profitului. 

(2) Persoana impozabilă revânzătoare va aplica regimul special pentru livrările de bunuri second-hand, 
opere de artă, obiecte de colecţie şi antichităţi, altele decât operele de artă livrate de autorii sau succesorii de drept 
ai acestora, pentru care există obligaţia colectării taxei, bunuri pe care le-a achiziţionat din interiorul Comunităţii, de 
la unul dintre următorii furnizori: 
a) o persoană neimpozabilă; 
b) o persoană impozabilă, în măsura în care livrarea efectuată de respectiva persoană impozabilă este scutită de 
taxă, conform art.141 alin.(2) lit.g); 
c) o întreprindere mică, în măsura în care achiziţia respectivă se referă la bunuri de capital; 
d) o persoană impozabilă revânzătoare, în măsura în care livrarea de către aceasta a fost supusă taxei în regim 
special. [...] 

(4) În cazul livrărilor prevăzute la alin.(2) şi (3), pentru care se exercită opţiunea prevăzută la alin.(3), baza 
de impozitare este marja profitului, determinată conform alin.(1) lit.g), exclusiv valoarea taxei aferente. [...] 

(6) Persoana impozabilă revânzătoare nu are dreptul la deducerea taxei datorate sau achitate pentru 
bunurile prevăzute la alin.(2) şi (3), în măsura în care livrarea acestor bunuri se taxează în regim special. 

(7) Persoana impozabilă revânzătoare poate aplica regimul normal de taxare pentru orice livrare eligibilă 
pentru aplicarea regimului special, inclusiv pentru livrările de bunuri pentru care se poate exercita opţiunea de 
aplicare a regimului special prevăzut la alin.(3). [...] 

(11) Regimul special nu se aplică pentru: 
a) livrările efectuate de o persoană impozabilă revânzătoare pentru bunurile achiziţionate în interiorul Comunităţii 
de la persoane care au beneficiat de scutire de taxă, conform art.142 alin.(1) lit.a) şi e) - g) şi art.143 alin.(1) lit.h) - 
m), la cumpărare, la achiziţia intracomunitară sau la importul de astfel de bunuri ori care au beneficiat de 
rambursarea taxei; 
b) livrarea intracomunitară de către o persoană impozabilă revânzătoare de mijloace de transport noi scutite de 
taxă, conform art.143 alin.(2) lit.b). 

(12) Persoana impozabilă revânzătoare nu are dreptul să înscrie taxa aferentă livrărilor de bunuri supuse 
regimului special, în mod distinct, în facturile emise clienţilor. 

(13) În condiţiile stabilite prin norme, persoana impozabilă revânzătoare care aplică regimul special trebuie 
să îndeplinească următoarele obligaţii: 
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a) să stabilească taxa colectată în cadrul regimului special pentru fiecare perioadă fiscală în care trebuie să 
depună decontul de taxă, conform art.1561 şi art.1562; 
b) să ţină evidenţa operaţiunilor pentru care se aplică regimul special. 

(14) În condiţiile stabilite prin norme, persoana impozabilă revânzătoare care efectuează atât operaţiuni 
supuse regimului normal de taxă, cât şi regimului special, trebuie să îndeplinească următoarele obligaţii: 
a) să ţină evidenţe separate pentru operaţiunile supuse fiecărui regim; 
b) să stabilească taxa colectată în cadrul regimului special pentru fiecare perioadă fiscală în care trebuie să 
depună decontul de taxă, conform art.1561 şi art.1562. [...]”. 

- Codul fiscal (Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal): 
“art.312. - (1) În sensul prezentului articol: [...] 

d) bunurile second-hand sunt bunurile mobile corporale care pot fi refolosite în starea în care se află sau după 
efectuarea unor reparaţii, altele decât operele de artă, obiectele de colecţie sau antichităţile, pietrele preţioase şi 
alte bunuri prevăzute în normele metodologice; 
e) persoana impozabilă revânzătoare este persoana impozabilă care, în cursul desfăşurării activităţii economice, 
achiziţionează sau importă bunuri second-hand şi/sau opere de artă, obiecte de colecţie sau antichităţi în scopul 
revânzării, indiferent dacă respectiva persoană impozabilă acţionează în nume propriu sau în numele altei 
persoane în cadrul unui contract de comision la cumpărare sau vânzare; [...] 
g) marja profitului este diferenţa dintre preţul de vânzare aplicat de persoana impozabilă revânzătoare şi preţul de 
cumpărare, [...]; 
h) regimul special reprezintă reglementările speciale prevăzute de prezentul articol pentru taxarea livrărilor de 
bunuri second-hand, opere de artă, obiecte de colecţie şi antichităţi la cota de marjă a profitului. 

(2) Persoana impozabilă revânzătoare va aplica regimul special pentru livrările de bunuri second-hand, 
opere de artă, obiecte de colecţie şi antichităţi, altele decât operele de artă livrate de autorii sau succesorii de drept 
ai acestora, pentru care există obligaţia colectării taxei, bunuri pe care le-a achiziţionat din interiorul Uniunii 
Europene, de la unul dintre următorii furnizori: 
a) o persoană neimpozabilă; 
b) o persoană impozabilă, în măsura în care livrarea efectuată de respectiva persoană impozabilă este scutită de 
taxă, conform art.292 alin.(2) lit.g); 
c) o întreprindere mică, în măsura în care achiziţia respectivă se referă la bunuri de capital; 
d) o persoană impozabilă revânzătoare, în măsura în care livrarea de către aceasta a fost supusă taxei în regim 
special. [...] 

(4) În cazul livrărilor prevăzute la alin.(2) şi (3), pentru care se exercită opţiunea prevăzută la alin.(3), baza 
de impozitare este marja profitului, determinată conform alin. (1) lit. g), exclusiv valoarea taxei aferente. [...] 

(6) Persoana impozabilă revânzătoare nu are dreptul la deducerea taxei datorate sau achitate pentru 
bunurile prevăzute la alin.(2) şi (3), în măsura în care livrarea acestor bunuri se taxează în regim special. 

(7) Persoana impozabilă revânzătoare poate aplica regimul normal de taxare pentru orice livrare eligibilă 
pentru aplicarea regimului special, inclusiv pentru livrările de bunuri pentru care se poate exercita opţiunea de 
aplicare a regimului special prevăzut la alin.(3). [...] 

(11) Regimul special nu se aplică pentru: 
a) livrările efectuate de o persoană impozabilă revânzătoare pentru bunurile achiziţionate în interiorul Uniunii 
Europene de la persoane care au beneficiat de scutire de taxă, conform art.293 alin.(1) lit.a) şi e) - h) şi art.294 
alin.(1) lit.h) - n), la cumpărare, la achiziţia intracomunitară sau la importul de astfel de bunuri ori care au beneficiat 
de rambursarea taxei; 
b) livrarea intracomunitară de către o persoană impozabilă revânzătoare de mijloace de transport noi scutite de 
taxă, conform art.294 alin.(2) lit.b). 

(12) Persoana impozabilă revânzătoare nu are dreptul să înscrie taxa aferentă livrărilor de bunuri supuse 
regimului special, în mod distinct, în facturile emise clienţilor. 

(13) În condiţiile stabilite prin normele metodologice, persoana impozabilă revânzătoare care aplică regimul 
special trebuie să îndeplinească următoarele obligaţii: 
a) să stabilească taxa colectată în cadrul regimului special pentru fiecare perioadă fiscală în care trebuie să 
depună decontul de taxă, conform art.322 şi 323 ; 
b) să ţină evidenţa operaţiunilor pentru care se aplică regimul special. 

(14) În condiţiile stabilite prin normele metodologice, persoana impozabilă revânzătoare care efectuează atât 
operaţiuni supuse regimului normal de taxă, cât şi regimului special trebuie să îndeplinească următoarele obligaţii: 
a) să ţină evidenţe separate pentru operaţiunile supuse fiecărui regim; 
b) să stabilească taxa colectată în cadrul regimului special pentru fiecare perioadă fiscală în care trebuie să 
depună decontul de taxă, conform art.322 şi 323. [...]”. 

- Normele de aplicare a Codului fiscal (H.G. nr.44/2004): 
“64.(4) În scopul aplicării art.1522 alin.(13) şi (14) din Codul fiscal: 

a) baza de impozitare pentru livrările de bunuri cărora li se aplică aceeaşi cotă de taxă este diferenţa dintre totalul 
marjei de profit realizate de persoana impozabilă revânzătoare şi valoarea taxei aferente marjei respective; 
b) totalul marjei profitului pentru o perioadă fiscală, alta decât ultima perioadă fiscală a anului calendaristic, va fi 
egal cu diferenţa dintre: 
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1. suma totală, egală cu preţurile de vânzare totale stabilite conform art.1522 alin.(1) lit.g) pct.1 din Codul fiscal, a 
livrărilor de bunuri supuse regimului special efectuate de persoana impozabilă revânzătoare în acea perioadă; şi 
2. suma totală, egală cu preţurile de cumpărare totale stabilite conform art.1522 alin.(1) lit.g) pct.2 din Codul fiscal, 
a achiziţiilor de bunuri prevăzute la art.1522 alin.(2) şi (3) din Codul fiscal, efectuate de persoana impozabilă 
revânzătoare în acea perioadă; 
c) totalul marjei profitului pentru ultima perioadă fiscală a anului calendaristic va fi egal cu diferenţa dintre:             
1. suma totală, egală cu preţurile de vânzare totale stabilite conform art.1522 alin.(1) lit.g) pct.1 din Codul fiscal, a 
livrărilor de bunuri supuse regimului special efectuate de persoana impozabilă revânzătoare în anul respectiv; şi  
 2. suma totală, egală cu preţurile de cumpărare totale stabilite conform art.1522 alin.(1) lit.g) pct.2 din Codul fiscal, 
2. suma totală, egală cu preţurile de cumpărare totale stabilite conform art.1522 alin.(1) lit.g) pct.2 din Codul fiscal, 
a achiziţiilor de bunuri prevăzute la art.1522 alin.(2) şi (3) din Codul fiscal, efectuate de persoana impozabilă 
revânzătoare în regim special în anul respectiv, plus valoarea totală a bunurilor aflate în stoc la începutul anului 
calendaristic, minus valoarea totală a bunurilor aflate în stoc la sfârşitul anului calendaristic, plus valoarea marjelor 
de profit, pozitive sau negative, deja declarate pentru perioadele fiscale anterioare ale anului respectiv. 

(5) În cazul în care totalul marjei profitului pentru o perioadă fiscală, alta decât ultima perioadă fiscală a 
anului calendaristic, este negativă, marja se reportează pe perioada fiscală următoare prin înregistrarea acestei 
marje negative ca atare în jurnalul special prevăzut la alin.(7). 

(6) În cazul în care totalul marjei profitului pentru ultima perioadă fiscală a anului calendaristic este negativă, 
marja nu poate fi reportată pentru anul calendaristic următor. 

(7) În scopul aplicării art.1522 alin.(13) şi (14) din Codul fiscal, persoana impozabilă revânzătoare va îndeplini 
următoarele obligaţii: 
a) va ţine un jurnal special de cumpărări în care se înscriu toate bunurile supuse regimului special; 
b) va ţine un jurnal special de vânzări în care se înscriu toate bunurile livrate în regim special; 
c) va ţine un registru care permite să se stabilească, la finele fiecărei perioade fiscale, alta decât ultima perioadă 
fiscală a anului calendaristic, totalul bazei de impozitare pentru livrările efectuate în respectiva perioadă fiscală şi, 
după caz, taxa colectată;  
d) va ţine evidenţa separată pentru stocurile de bunuri supuse regimului special;  
e) va emite o factură prin autofacturare către fiecare furnizor de la care achiziţionează bunuri supuse regimului 
special şi care nu este obligat să emită o factură. Factura emisă prin autofacturare trebuie să cuprindă următoarele 
informaţii:  
1. numărul de ordine şi data emiterii facturii; 
2. data achiziţiei şi numărul cu care a fost înregistrată în jurnalul special de cumpărări prevăzut la lit. a) sau data 
primirii bunurilor; 
3. numele şi adresa părţilor; 
4. codul de înregistrare în scopuri de TVA al persoanei impozabile revânzătoare; 
5. descrierea şi cantitatea de bunuri cumpărate sau primite; 
6. preţul de cumpărare, care se înscrie în factură la momentul cumpărării pentru bunurile în regim de consignaţie. 

(8) O întreprindere mică care livrează bunuri unei persoane impozabile revânzătoare, conform art.1522 alin. 
(2) lit. c) din Codul fiscal, va menţiona în factura emisă că livrarea în cauză se referă la bunurile prevăzute la art. 
1522 alin.(1) lit.a) - d) din Codul fiscal şi că aceste bunuri au fost utilizate de întreprinderea mică ca active corporale 
fixe, aşa cum sunt acestea definite la art.1251 alin.(1) pct.3 din Codul fiscal.”. 
 - Normele de aplicare a Codului fiscal (H.G. nr. 1/2016): 

“86.(4) În scopul aplicării art.312 alin.(13) şi (14) din Codul fiscal: 
a) baza de impozitare pentru fiecare livrare de bunuri supusă regimului special este diferenţa dintre marja de profit 
realizată de persoana impozabilă revânzătoare şi valoarea taxei aferente marjei respective; 
b) marja profitului este diferenţa dintre preţul de vânzare şi preţul de cumpărare al bunului supus regimului special; 
c) pentru determinarea taxei colectate aferente fiecărei livrări, din marja profitului determinată conform lit. b) se 
calculează suma taxei colectate corespunzătoare fiecărei livrări prin aplicarea procedeului sutei mărite. Taxa 
colectată într-o perioadă fiscală pentru bunurile supuse regimului special reprezintă suma taxelor pe valoarea 
adăugată aferente fiecărei livrări de bunuri efectuate în perioada respectivă. 

(5) Persoana impozabilă nu colectează TVA conform regimului special în situaţia în care marja profitului, 
determinată conform alin.(4) lit.b), este negativă. 

(6) În scopul aplicării art.312 alin.(13) şi (14) din Codul fiscal, persoana impozabilă revânzătoare va îndeplini 
următoarele obligaţii: 
a) va ţine un jurnal special de cumpărări în care se înscriu toate bunurile supuse regimului special; 
b) va ţine un jurnal special de vânzări în care se înscriu toate bunurile livrate în regim special; 
c) va ţine un registru care permite să se stabilească, la finele fiecărei perioade fiscale, totalul bazei de impozitare 
pentru livrările efectuate în respectiva perioadă fiscală, pe fiecare cotă de TVA aplicabilă, şi, după caz, taxa 
colectată; 
d) va emite o factură prin autofacturare către fiecare furnizor de la care achiziţionează bunuri supuse regimului 
special şi care nu este obligat să emită o factură. Factura emisă prin autofacturare trebuie să cuprindă următoarele 
informaţii: 
1. numărul de ordine şi data emiterii facturii; 
2. data achiziţiei şi numărul cu care a fost înregistrată în jurnalul special de cumpărări prevăzut la lit. a) sau data 
primirii bunurilor; 
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3. numele şi adresa părţilor; 
4. codul de înregistrare în scopuri de TVA al persoanei impozabile revânzătoare; 
5. descrierea şi cantitatea de bunuri cumpărate sau primite; 
6. preţul de cumpărare, care se înscrie în factură la momentul cumpărării pentru bunurile în regim de consignaţie. 

(7) O întreprindere mică care livrează bunuri unei persoane impozabile revânzătoare, conform art.312 alin. 
(2) lit.c) din Codul fiscal, va menţiona în factura emisă că livrarea în cauză se referă la bunurile prevăzute la art. 
312 alin.(1) lit.a) - d) din Codul fiscal şi că aceste bunuri au fost utilizate de întreprinderea mică ca active corporale 
fixe, aşa cum sunt acestea definite la art.266 alin.(1) pct.3 din Codul fiscal.”. 

Astfel, se reţine că în art.1522 alin.(12) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, aplicabile până la 31.12.2015, respectiv în art.312 
alin.(12) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 
aplicabile după data de 01.01.2016, mai sus citate, este menţionat faptul că persoana 
impozabilă revânzătoare nu are dreptul să înscrie taxa aferentă livrărilor de bunuri supuse 
regimului special, în mod distinct, în facturile emise clienţilor. 
  Ori, domnul xx  nu a prezentat organelor de inspecţie şi nici organului de soluţionare a 
contestaţiei nicio factură pentru aceste tranzacţii, vânzările auto second-hand fiind realizate în 
totalitate prin contracte de vânzare cumpărare, conform celor consemnate în raportul de 
inspecţie fiscală. 

La pct.64 alin.(7) din Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal, aprobate prin 
H.G. nr.44/2004, aplicabile până la 31.12.2015, precum şi la pct.86 alin.(6) din Normele 
metodologice de aplicare a Codului fiscal, aprobate prin H.G. nr.1/2016, aplicabile după data de 
xx, se menţionează că în scopul aplicării art.152^2 din Codul fiscal, persoana impozabilă 
revânzătoare trebuie să îndeplinească următoarele obligaţii: 

a) să ţină jurnalul special de cumpărări pentru toate bunurile supuse regimului special; 
b) să ţină jurnalul special de vânzări pentru toate bunurile livrate în regim special; 
c) să ţină un registru care să permită stabilirea, la finele fiecărei perioade fiscale, alta 

decât ultima perioadă fiscală a anului calendaristic, totalul bazei de impozitare pentru livrările 
efectuate în respectiva perioadă fiscală şi, după caz, taxa colectată; 

d) să ţină evidenţa separată pentru stocurile de bunuri supuse regimului special; 
e) să emită o factură prin autofacturare către fiecare furnizor de la care achiziţionează 

bunuri supuse regimului special, furnizor care nu este obligat să emită o factură, această 
factură emisă prin autofacturare trebuind să cuprindă următoarele informaţii:     
1. numărul de ordine şi data la care a fost emisă; 
2. data achiziţiei şi numărul cu care a fost înregistrată în jurnalul special de cumpărări prevăzut 
la lit. a) sau data primirii bunurilor; 
3. numele şi adresa părţilor; 
4. codul de înregistrare în scopuri de TVA al persoanei impozabile revânzătoare; 
5. descrierea şi cantitatea de bunuri cumpărate sau primite; 
6. preţul de cumpărare, care în cazul bunurilor cumpărate în regim de consignaţie, se înscrie în 
factură la momentul cumpărării acestora, 

Însă, domnul xx  nu a prezentat nici la control şi nici cu ocazia formulării contestaţiei 
niciunul dintre documentele legale mai sus precizate. 

Din conţinutul prevederilor legale mai sus citate, rezultă că trebuiesc analizate o 
multitudine de aspecte pentru a se considera dacă o persoană beneficiază de aplicarea 
regimului special de taxă la vânzarea bunurilor second-hand, cum ar fi de pildă aspecte legate 
de provenienţa bunurilor care urmează a fi revândute, regimul anterior de comercializare a 
acestor bunuri (în regim de scutire sau în regim normal de TVA), dacă persoanele de la care au 
fost achiziţionate bunurile pentru revânzare sunt persoane impozabile sau nu, respectiv dacă 
persoanele de la care au fost achiziţionate bunurile pentru revânzare au dedus TVA sau au 
solicitat rambursarea acesteia. Analiza acestor aspecte porneşte de la evidenţele obligatorii 
impuse tot de prevederile legale citate mai sus, evidenţe care, prin informaţiile conţinute, 
dovedesc îndeplinirea condiţiilor legale pentru aplicarea regimului special de taxă 

De asemenea, trebuie precizat faptul că este imposibilă aplicarea retroactivă a regimului 
special de taxă, având în vedere condiţiile legale prevăzute pentru aplicarea regimului special, 
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documentele prevăzute a se emite şi modul de completare al documentelor (ex. înscrierea 
anumitor menţiuni pe facturi) şi nu în ultimul rând întocmirea obligatorie a unor evidenţe. 

 Acesta este motivul pentru care la pct.62 alin.(2) lit.a) din Normele metodologice de 
aplicare a Codului fiscal, aprobate prin H.G. nr.44/2004, cu modificările şi completările ulterioare 
(valabile până la 31.12.2015), respectiv la pct.84 alin.(2) lit.a) din Normele metodologice de 
aplicare a Codului fiscal, aprobate prin H.G. nr.1/2016, cu modificările şi completările ulterioare 
(valabile începând cu 01.01.2016), se precizează că în cazul în care organele de inspecţie 
fiscală constată că persoana impozabilă a atins sau a depăşit plafonul de scutire şi nu a solicitat 
înregistrarea conform prevederilor Codului fiscal, vor solicita plata taxei pe care persoana 
impozabilă ar fi trebuit să o colecteze dacă ar fi fost înregistrată normal în scopuri de taxă, iar 
începând cu 01.01.2016 vor solicita plata taxei, constând în diferenţa dintre taxa pe care 
persoana impozabilă ar fi trebuit să o colecteze şi taxa pe care ar fi avut dreptul să o deducă, 
pe perioada cuprinsă între data la care persoana respectivă ar fi fost înregistrată în scopuri de 
taxă, dacă ar fi solicitat în termenul prevăzut de lege înregistrarea şi data de xx până la care s-a 
efectuat inspecţia fiscală în cauza analizată. 

 
Având în vedere cele de mai sus, documentele existente la dosarul cauzei precum şi 

actele normative aplicabile în speţă în perioada verificată, se constată că organele de inspecţie 
fiscală au procedat la stabilirea în sarcina domnului xx  a taxei pe valoarea adăugată 
suplimentară în sumă de xx lei,  în baza prevederilor în vigoare ale Codului fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

 
○ În ceea ce prive şte invocarea de către petent a faptului că estimarea făcută de organele 

de inspecţie fiscală pentru determinarea bazei impozabile suplimentare este eronată întrucât 
„[...] inspectorii fiscali ar fi trebuit să facă aplicarea acestor cheltuieli deductibile legate de transport şi 
aducerea maşinilor din alte state, precum şi a altor cheltuieli prevăzute de lege [...]”– trebuie reţinut că 
afirmaţiile din contestaţie nu sunt sus ţinute de nici un fel probe, în dosarul cauzei nefii nd 
depuse documente justificative de natur ă a proba efectuarea unor asemenea cheltuieli şi 
cuantumul acestora . 

Prin urmare, din analiza susţinerilor părţilor şi a documentelor depuse în dosarul 
contestaţiei, rezultă că persoana fizică xx  nu a prezentat organelor de control documente 
justificative pentru a demostra că sumele la care face referire sunt reale şi reprezintă întradevăr 
contravaloarea unor cheltuieli efectuate în activitatea analizată, astfel încât organele de 
inspec ţie fiscal ă au efectuat verific ările în baza documentelor pe care le-au avut la 
dispozi ţie având în vedere şi prevederile Ordinului nr.3512/2008 privind documentele financiar-
contabile, care la Anexa nr.1 „Norme Metodologice de întocmire şi utilizare a documentelor 
financiar - contabile”  precizează : 

„[…] 41.Pentru a putea fi înregistrate în contabilitate, operatiunile economico-financiare trebuie sa fie  
justificate cu documente originale , întocmite sau reconstituite potrivit prezentelor norme metodologice.”   

Dealtfel, se reţine că nici în procedura contestaţiei administrative nu au fost depuse astfel 
de documente în susţinerea cauzei în condiţiile în care, conform art.269 alin.(1) lit.c) din Legea 
nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, în 
contestaţie trebuie să se menţioneze atât motivele de fapt şi de drept, cât şi să se depun ă 
dovezile pe care se întemeieaz ă acestea , organul de soluţionare neputându-se substitui 
contestatarei cu privire la motivele şi probele deţinute, pentru care înţelege să conteste un act 
administrativ fiscal. 

În drept , faţă de cele de mai sus, în speţă sunt incidente dispoziţiile art.269 alin.(1) lit.d) 
din Legea nr.207/2003 privind Codul de procedură fiscală :  

“ Art.269 - Forma şi con ţinutul contesta ţiei  
(1) Contestaţia se formulează în scris şi va cuprinde : 
[...] c) motivele de fapt şi de drept ; 
d) dovezile pe care se întemeiază ; [...]”, 
coroborat cu prevederile pct.2.5. din O.P.A.N.A.F. nr.3741/2015 privind aprobarea 

Instrucţiunilor pentru aplicarea Titlului VIII din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, conform cărora :  
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“2.5. Organul de solu ţionare competent nu se poate substitui contestatoru lui cu privire la motivele  de 
fapt şi de drept pentru care a contestat actul administrativ fiscal respectiv.” 

Din conţinutul contestaţiei reiese că d-nul xx din xx, jud.xx, nu aduce argumente relevante 
şi nu prezintă documente din care să rezulte o altă situaţie decât cea stabilită de către organele 
de inspecţie fiscală în ceea ce priveşte estimarea bazelor impozabile menţionate mai sus. 

Mai mult, potrivit doctrinei, se reţine că încă din dreptul roman a fost consacrat principiul 
potrivit căruia cel ce afirmă o pretenţie în justiţie trebuie să o dovedească, regulă tradiţională 
exprimată prin adagiul latin „actor incumbit probatio”, principiul fiind consfinţit de art.249 şi 
art.250 din Legea nr.134/2010 privind Codul de procedură civilă, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare:  

„Art.249 - Sarcina probei Cel care face o susţinere în cursul procesului trebuie să o dovedească, în afară de 
cazurile anume prevăzute de lege.  

Art.250 - Obiectul probei şi mijloacele de prob ă 
Dovada unui act juridic sau a unui fapt se poate face prin înscrisuri, martori, prezumţii, mărturisirea uneia 

dintre părţi, făcută din proprie iniţiativă sau obţinută la interogatoriu, prin expertiză, prin mijloacele materiale de 
probă, prin cercetarea la faţa locului sau prin orice alte mijloace prevăzute de lege”, 

precum şi de art.73, alin.(1) din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală :  
„Art.73 - Sarcina probei în dovedirea situa ţiei de fapt fiscale  
Contribuabilul/Plătitorul are sarcina de a dovedi actele şi faptele care au stat la baza declara ţiilor  sale şi 

a oric ăror cereri adresate organului fiscal ”. 
Având în vedere cele de mai sus, întrucât contestatorul este cel care invocă în sprijinul 

pretenţiilor sale o anumită stare de fapt, afirmând o pretenţie în procedura administrativă, 
constatarea care se impune, una naturală şi de o implacabilă logică juridică, este aceea că 
sarcina probei revine acestuia.  

Sarcina probei nu implică un drept al contestatorului, ci un imperativ al interesului personal 
al acestuia care invocă o pretenţie în cadrul căii administrative de atac, neprobarea cererii 
afirmate determinând respingerea contestaţiei. 

Astfel, se reţine că, petentul nu prezint ă dovezi relevante în sprijinul sus ţinerilor sale, 
prin care să combată şi să înlăture constatările organelor de inspecţie fiscală care, pentru 
constatările făcute în cadrul verificărilor efectuate la persoana fizică xx din comuna xx, jud.xx, au 
avut în vedere şi prevederile art.6 şi art.118, alin.(5) din Legea nr.207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare : 

„Art.6 Exercitarea dreptului de apreciere  
(1) Organul fiscal este îndreptăţit să aprecieze, în limitele atribuţiilor şi competenţelor ce îi revin, relevanţa 

stărilor de fapt fiscale prin utilizarea mijloacelor de probă prevăzute de lege şi să adopte soluţia întemeiată pe 
prevederile legale, precum şi pe constatări complete asupra tuturor împrejurărilor edificatoare în cauză raportat la 
momentul luării unei decizii.[...] 

Art.118 Reguli privind inspec ţia fiscal ă 
(5) Inspecţia fiscală are în vedere examinarea tuturor stărilor de fapt şi raporturile juridice care sunt relevante 

pentru impozitare sau verificarea modului de respectare a altor obligaţii prevăzute de legislaţia fiscală şi 
contabilă.[...]” 

Întrucât nici un fel de documente justificative nu au fost depuse la dosarul cauzei în 
susţinerea afirmaţiilor făcute, aceste afirmaţii sunt considerate a fi făcute pro cauza şi prin 
urmare nu pot fi luate în considerare în soluţionarea contestaţiei analizate deoarece nu sunt 
probate în nici un fel. 

 
���� Referitor la suma contestat ă de xx lei reprezentând impozit pe venit care este 

stabilit prin Decizia de impunere anual ă, se reţin următoarele :   
Persoana fizică xx , în calitate de petent, prin adresa nr.xx precizează sumele contestate, 

respectiv suma de xx lei  reprezentând impozit pe venit. 
Din analiza documentelor aflate la dosarul cauzei rezultă că această sumă este formată din :  

- xx lei  reprezentând impozit pe venit stabilit suplimentar de organele de inspecţie fiscală 
aferent anului xx; 

- xx lei  reprezentând impozit pe venit stabilit suplimentar de organele de inspecţie                
fiscală aferent anului xx;  precum şi suma de xx 

-       xx lei  reprezentând impozit pe venit stabilit prin decizia de impunere anuală aferentă 
anului xx. 
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Având în vedere cele menţionate se reţine că impozitul pe venit în sum ă total ă 
contestat ă de xx  lei) este stabilit suplimentar de către organul de inspecţie fiscală prin Decizia 
de impunere privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale aferente diferenţelor bazelor de 
impozitare stabilite în cadrul inspecţiilor fiscale la persoane fizice nr.xx9 în timp ce impozitul pe 
venit în sum ă total ă contestat ă de xx lei a fost stabilit prin Decizia de impunere anuală 
aferentă anului xx a contribuabilului. 

Prin urmare, prin Decizia de impunere privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale 
aferente diferenţelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul inspecţiilor fiscale la persoane 
fizice nr.xx, care a avut la bază Raportul de inspecţie fiscală nr.xx - aşa cum prevede art.131 
din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare - a fost stabilită în sarcina domnului xx  de către organele de inspecţie fiscală în timpul 
verificării efectuate, doar suma contestată de xx  lei) reprezentând impozit pe venit stabilit 
suplimentar alături de suma contestată de xx lei reprezentând contribuţie de asigurări sociale, 
xx lei reprezentând contribuţie de asigurări sociale de sănătate şi suma de xx lei reprezentând 
taxă pe valoarea adăugată . 

Conform prevederilor art. 269 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, "Art.269(2) Obiectul contestaţiei îl constituie numai 
sumele şi măsurile stabilite şi înscrise de organul fiscal în titlul de creanţă sau în actul administrativ fiscal 
atacat[...]." 

Totodată, pct. 11.1 lit. c) din Instrucţiunile de aplicare a titlului VIII din Legea nr.207/2015, 
aprobate prin O.P.A.N.A.F. nr. 3741/2015, precizează: 

„11.1 Contestaţia poate fi respinsă ca:[...] 
c)fiind fără obiect, în situaţia în care sumele şi măsurile contestate nu au fost stabilite prin actul administrativ 

fiscal atacat;[...]” 
Având în vedere cele prezentate mai sus, rezultă că pentru impozitul pe venit 

suplimentar, obiect al contestaţiei îl reprezintă doar suma de xx lei, sumă ce se regăseşte în 
Decizia de impunere nr.xx, astfel că pentru diferenţa în sumă de xx lei  reprezentând impozit pe 
venitul annual impozabil stabilit prin decizia de impunere anuală, care nu se regăseşte ca sumă 
suplimentară în actul administrativ fiscal atacat, se va respinge contesta ţia ca fiind f ără 
obiect , în baza prevederilor art.269 alin.(2) din Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, coroborat cu prevederile pct.11.1 lit.c) din Instrucţiunile de aplicare a 
titlului VIII din Legea nr.207/2015, aprobate prin O.P.A.N.A.F. nr. 3741/2015. 
  Ţinând cont de considerentele prezentate mai sus, actele şi documentele existente la 
dosarul contestaţiei, legislaţia fiscală aplicabilă în speţă în perioada verificată, precum şi de 
faptul că argumentele prezentate de contestator nu sunt de natură să modifice constatările 
organelor de inspecţie fiscală şi nici nu aduce dovezi relevante în sprijinul susţinerilor sale, se 
va face aplicarea prevederilor alin.(1) al art.279 din Legea nr.207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, drept pentru care se va respinge ca 
neîntemeiat ă contesta ţia pentru obligaţiile fiscale contestate – respectiv pentru taxa pe 
valoarea ad ăugată în sumă de xx lei,  pentru impozitul pe venit suplimentar  în sumă de xx  
lei,  pentru contribu ţia pentru asigur ările sociale de s ănătate suplimentară în sumă de xx lei 
şi pentru contribu ţia pentru asigur ările sociale de stat stabilită suplimentar în sumă de xx lei 
– ce au fost stabilite suplimentar în sarcina societăţii petente prin Decizia de impunere privind 
impozitul pe venit şi contribuţiile sociale aferente diferenţelor bazelor de impozitare stabilite în 
cadrul inspecţiilor fiscale la persoane fizice nr.xx şi Decizia de impunere privind obligaţiile fiscale 
principale aferente diferenţelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul inspecţiilor fiscale la 
persoane fizice nr.xx şi se va respinge ca f ără obiect contesta ţia pentru capătul de cerere 
privind suma de xx lei  reprezentând impozit pe venitul anual impozabil stabilit prin decizia de 
impunere anuală, care nu se regăseşte ca sumă suplimentară în actul administrativ fiscal atacat 
- respectiv Decizia de impunere privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale aferente 
diferenţelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul inspecţiilor fiscale la persoane fizice nr.xx. 
  

IV. – Concluzionând analiza pe fond a contesta ţiei formulat ă de persoana fizic ă xx  
din localitatea xx, judeţul xx, împotriva Deciziei de impunere privind impozitul pe venit şi 
contribuţiile sociale aferente diferenţelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul inspecţiilor 
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fiscale la persoane fizice nr.xx şi Deciziei de impunere privind obligaţiile fiscale principale 
aferente diferenţelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul inspecţiilor fiscale la persoane 
fizice nr.xx, acte administrative fiscale  emise de A.J.F.P. xx, în conformitate cu prevederile 
alin.(1) al art.279 din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, se 

 
 

D   E   C   I   D   E   : 
 

1. – Respingerea contesta ţiei ca neîntemeiat ă pentru obligaţiile fiscale suplimentare în 
sumă totală contestată de xx lei stabilite prin Decizia de impunere privind impozitul pe venit şi 
contribuţiile sociale aferente diferenţelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul inspecţiilor 
fiscale la persoane fizice nr.xx şi Decizia de impunere privind obligaţiile fiscale principale 
aferente diferenţelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul inspecţiilor fiscale la persoane 
fizice nr.xx,  reprezentând : 

– taxă pe valoarea adăugată stabilită suplimentar    ................................         xx lei; 
– impozit pe venit stabilit suplimentar .......................................................          xx lei; 
– contribuţia de asigurări sociale de sănătate stabilită suplimentar  .........           xx lei; 
– contribuţia de asigurări sociale de stat  stabilită suplimentar  ................           xx lei. 
 
2. – Respingerea contesta ţiei ca f ără obiect pentru suma contestată de xx lei  

reprezentând impozit pe venitul anual impozabil care nu se regăseşte ca sumă suplimentară în 
actul administrativ fiscal atacat - Decizia de impunere privind impozitul pe venit şi contribuţiile 
sociale aferente diferenţelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul inspecţiilor fiscale la 
persoane fizice nr.xx – acesta fiind stabilit prin Decizia de impunere anuală aferentă anului xx. 
 

3. – Prezenta decizie este definitiv ă în sistemul c ăilor administrative de atac , dar 
poate fi atacată la instanţa judecătorească de contencios administrativ competentă, în termen 
de 6 (şase) luni de la data comunicării, conform prevederilor legale. 
 
           
 
                  DIRECTOR GENERAL 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 


